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>vu i s onu strana Velebita. 
¿bori u Banovini božićnica su 

hrvatskom narodu. Rezultat 
:žke borbe mora da i najpesi-

Hrvata napuni nadom u 
. Razumješe mu važnost i 

eksponenti magjarstva, kada u 
službenom listu — „Narodnim 

— daju neke vrsti ultima-
garskoj vladi upozorujuć ju da 

sko javno mnien/e može iz re-
[ provedenih izbora crpsti pod-
osvjedočenje, da se normalni 

ni i parlamentarni život u kralje-
"-vatskoj samo onda može polu-

se u punom obsegu respek-
nagodbom zajamčena prava 

ivine Hrvatske i da je svaki iz-
uzaludan, da bi narod naš ostao 

7, ma da se njegove žaobe, 
po nagodbenom temeljnom za-
imade pravo iznašati, sa strane 
rime kraljevine ne uvažuju". 1 

nebi bilo drugog, ovaj sud služ-
lista, koji je primoran priznati 

puno izigravanje nagodbenog za
na štetu Banovine i nemoguć-
uzdržanja nagodbenog režima, 

na štetu hrvatskoga naroda, daje 
iju zadovoljštinu onoj vojsci 

nika što svojim glasom, strada-
oduševljenjem poslaše u sabor 
skoro trećinu biranih članova 

odlučnih protivnika danas-
sistema, koji uključuje državnu, 

itičku, gospodarsku i kulturnu po-
djenost Banovine Ugarskoj. 

Ovo priznanje magjarskog ekspo-
pa činjenica, da se nijedan ni 

alicionaški ni radičevski kandidat 
usudio izjavit se pred narodom 

nagodbenu politiku, posvjedočuji 
stranka prava, rušeći svaki nagod-

sistem, govori iz duše hrvatskog 
da, i da je njen zahtjev za pre
če svakog odnošaja s Ugarskom 

itiv ciele Hrvatske. 
Ovaj plebišit ujedno je dokaz i 

•emenosti pravaške politike. U ovo 
godina, odkako je Dr. Ante Star-

svojim velebnim saborskim go-
od 26 lipnja 1861 udario njene 

lje, stranka prava živi, razvija se 
ate, i dok su druge egzotične 

austrijanštine, ilirstva, jugosla-
va i slične njima voljom vanjskih 
\ radjale se, njihovom milošću 
! na njihovu zapovjed umirale, 

je krčila sebi put na kostima, 
no ih iz njenih redova naslagao 
odbeni sistem u Rakovici, živjela je 
irogonstvima svog utemeljitelja i 
ovih drugova, u onim tamnicama, 
orbi njihovoj za koru kruha, u iz-
čenju nj'hovom iz sabora, rasla je 
osudama koje išle za tim da pra-
ke divove prikažu svietu kao naj-

tlje zločince, da s e s a d a nametne 
protivnicima i svojim dušma-

Čudesa je učinila u onom na-
u, gdje razni uplivi i struje ostaviše 

upljuvak, a vojna Krajina imala 
stoljeća osjeti blagodati i 

uru sablje. „Tu sam i tu ostajem 
dovikuje moćno stranka prava — 

odu mi je kori*n, u narodu mi 
ot, u njemu mi i svrha ." 

Utičemo sve ovo, jer znamo da 

se, osobito kod nas u Dalmaciji, po-
češće čuju prigovori na adresu ba
novinskih Hrvata, da kod njih nema 
pravog narodnog života, da su po
dani korupciji, štreberstvu itd. Nekako 
preveć napadno htjelo bi se proti toj 
banovinskoj korupciji izticati dalmatin
sko katonstvo, stvarajuć prispodobe 
s krivim predpostavkama. 

Priznajemo, da korupcija ima u 
Banovini dosta plodno tlo, nu reko
smo već prije koji su tomu uzroci. 
Ali je kriva predpostavka, da su u 
Dalmaciji sve onako čisti, katonski, 
značajevi, kako se to neriedko iztiče, 
pa zato niti nemamo prava da se na 
drugoga kamenom nabacujemo. A 
pitat se moramo, nebi li i kod nas 
korupcija i štreberstvo bili našli i te 
kako zgodno tlo, da je Dalmacija 
imala izdržati tolike i tako zamašne 
borbe koje izdržala Banovina. 

Kad ovo o Dalmaciji tvrdimo, 
imamo pred očima.dogodjaje, koji ba
caju na Dalmaciju vrlo ružno svjetlo, 
a mogu se takmiti i s najsmjelijim i 
najbrutalnijim operacijama Khuenovim 
i Tomašićev m u Banovini. Ali dok 
su bezakonja i nasilja s onu stranu 
Velebita shvatljiva, jer Magjari i nji
hovi eksponenti opravdavat će to raz
lozima državne nužde, ili interesima 
svog obstanka, kod nas u Dalmaciji 
vodi se najgadnija korupcija u ime 
interesa jedne konzorterije koju bismo 
mirne duše mogli nazvati dalmatin
skom mafijom. Ta mafija izrabljuje i 
svoje javne položaje i javne institu
cije, te obćinske, pokrajinske i dr
žavne vlasti Iih u svoje strančarske 
i privatne svrhe, bataleći pri tom svaki 
obzir, gazeći zakon i ljudstvo. 

Čitatelji naći će u današnjem 
broju našeg lista izvješće o jednoj 
osudi vrhovnog upravnog sudišta proti 
zaključcima mješovitog povjerenstva 
u Zadru u poslu obćinskih izbora u 
Gornjem Primorju. Vrhovno upravno 
sudište proglasilo je postupak mješo
vitog povjerenstva, koje je izpadak onih 
obćinskih izbora, po stranku prava po
voljan, preinačilo u korist prijatelja 
mafije, p r o t u z a k o n i t i m , razsudjujuć 
da jc mješovito povjerenstvo protuza
konito odbilo pravaške glasove, samo 
da budu proglašeni izabranima prijatelji 
mafije. 

Poznat je *!učaj uništenja obćin
skih izbora u Rabu, gdje je bila iza
brana ogromnom većinom pravaška 
opozicija. Tu su razlozi uništenju bili 
umjetno stvoreni, namješteni, u savezu 
sa jednim članom mješovitog povje
renstva. Kako za Rab, tako i za neke 
druge obćine gdje su bili izabrani pra-
vaši Ova pak osuda vrhovnog upravnog 
sudišta odkriva nam, kako je u mje
šovitom povjerenstvu obstojao proti 
stranci prava cieli jedan komplot, u 
kojemu su udioničtvovala dva člana 
Zemaljskog Odbora i sam namjestnič-
tveni podpredsjednik Tončić, perja
nice utvaraško-demokratskog konzor
cija. Taj triumvirat nije se žacao po-
pljuvati zakon i bezstidno pogaziti 
svaki osjećaj istine i pravice, da jednu 
našu autonomnu ustanovu, koja bi 

imala da bude neke vrsti naše vrhovno 
upravno sudište, stave u službu jednoj 
mafiji, da služi interesima klika i nji
hovih služnika. 

Ovu porugu zakonu, istini i po
štenju učinili su hotice, svjestni za-
mašaja svog bezakonja, znajući da 
obćina Gornjo Primorska nosi jedan 
mandat za carevinsko vieće i jedan 
mandat za pokrajinski sabor. Učinili 
su to jer su znali, da, neimajuć u 
svojim rukama obćinu gornjo-primor-
sku, u makarsko-neretvanskom srezu 
nebi mogli računati na nikakav uspjeh. 

Osuda vrhovnog upravnog sudi
šta uperena je u prvom redu protiv 
mješovitog povjerenstva. Drugdje, gdje 
ljudi znadu što je delikatnost, nakon 
onog pisma Ivana Tome Galzigne na-
mjestničtvenom podpredsjedniku Ton-
čiću i nakon ove "osude vrhovnog u-
pravnog sudišta, smjesta povukli bi 
posljedice, da ne sjede skupa sa lju
dima tako prljavih afera. Drugdje, na
kon ovakve odluke najvišeg sudišta, 
požurili bi se da istini i pravici dadu 
zadovoljštinu, pa kad već, radi for
malnosti zakonskih, n bi mogli u ob-
ćini uvesti u posjed zakonitu većinu, 
a ono bi izveli restitutio in integrum, 
razpustiv sadašnje obćinsko zastup
stvo, izabrano sred protuzakonitih o-
kolnosti. 'Drugdje, "i zaStuprfik kotara, 
izabran uslied takvih prljavština, osje
tio bi u sebi iskru gradjanskog ponosa 
i bacio bi mandat u lice oskvrnitelji-
ma zakona i morala. 

Ali u Dalmaciji toga nemožemo 
očekivati. Vidimo naprotiv da duše iz 
ta'<o nizkih kloaka stavljaju se u pozu 
krepostnika i zgražaju se nad ne
moralom drugih. Upiru prstom na be-

; zakonja u Banovini, a onanio i ne 
| žive nego od intrigua, nezakonitosti i 

nasilja. 
| I dolaze nam onda govoriti o 
I korupciji podanoj Banovini, a mogli 
bismo i za Dalmaciju, kada bi oni 

I bili Dalmacija, reći ko Jugurtha Rimu: 
j Podmitljivi grade, samo da kupca 
nadješ ! 

govori; sa osobitom vještinom sve razloge 
ništavosti napadnute razsude. 

Nakon dovršene razprave sudbeni jc 
dvor proglasio odsudu, kojom se ukida 
napadnuta razsuda mješovitog povjerenstva 
izrazivši da je ovo susvim nezakonito po
stupalo, kad je od ukupna 24 glasa od
bilo 17, da omogući- protivnoj stranci ne
znatnu većinu. 

Upravno sudište iztiče u motivaciji, 
da su protuzakonito odbiveni glasovi žup
nika franjevaca, da su nezakonito bile 
odbivene punomoćnice, koje su l i te pod-
pisane samo od načelnika ili mu zamjenika, 
da su nezakonito odbiveni glasovi onih 
zajednica, u kojima je jedan član preminuo. 

Tim je upravno sudište dalo pod-
puno pravo pravašima, čije su tužbe 
opravdane time i glede drugog i trećeg 

Narflellijeve i Ivčevićeve nezakonitosti 
pred vrhovnim npvnioi s u i t u . 

Osuda mješov i tog povjerenstva . 

Beč , 20. prosinca. 

Pod predsjedanjem predsjednika vr
hovnog upravnog sudišta Oliviera markiza 
Bacquehem-a vodila s i : je danas razprava 
kod vrhovnog upravnog sudišta vrhu pri
tužbe podignute od pravaških birača ob
ćine Gorr.jo-Primorske (Gradac) proti raz-
sudi mješovitog povjerenstva u Zadru od 
31. sicčnja 1911, kojom je bio preinačen u 
sva tri tiela izpadak obćinskih izbora 
obavljenih lipnja 1910. 

Kod razprave fungirao je kao izvje
stitelj dvorski savjetnik Rikard Malnić, 
dok je potužitelja birača Josa Kosovića 
zastupao Dr Matko Laginja. 

Razprava se je vodila samo glede 
izbora prvog tiela, pošto je ve i u nejav-
noj sjednici upravno sud šte zaniekalo pri-
tužitelju aktivnu legitimaciju, da može 
ustati protiva onomu dielu razsude, što 
se odnosi na drugo i treće tielo, jer da 
je pritužitelj Jozo Kosović birač i izabrani 
viećnik samo prvog tiela. 

Dr. Laginja iztaknuo je u svtmiu 

Poklisar njemački 
na bečkom dvoru. 

Beč, 21 prosinca. 

Iz Pariza dolazi viest, da je položaj 
njemačkog poklisara na bečkom dvoru uz
drman i da nije izključena mogućnost, da 
bi Tschirski mogao još prije zasjedanja 
ovogodišnjih delegacija bit opozvan. 

U Beču se ne taji prvi dio ove 
viesti, dok se za drugi misli, da bi mogao 
i ne odgovarati stanju stvari, pošto težko 
vjeruju u to, da bi njemačka vlada mogla 
dozvoliti sličan poraz njezinom poklisaru 
neposredno iza odkrića njegovih manevra, 
koje su bile uperene uprav prama samoj 
vladi. 

Svakako je stalno, da su dani Tschir-
skvjeva daljnjeg obstanka na bečkom 
dvoru izbrojeni. A zašto odlazi iz Beča 
taj čovjek, koji je do jučer i u očima 
samoga ministra vanjskih posala vriedio 
kao najbolji prijatelj ove države ? 

Koliko smo mi mogli biti ob ovoj 
zakulisnoj aferi izmedju bečke i berlinske 
diplomacije informirani, slvar je od velike 
zanimivosti i za širu publiku, jer da je 
Tschirskomu uspjelo koli u Beču toli u 
Berlinu prodrieti svojim namislima, jamačno 
ne bi više došlo do produljenja trojnog 
saveza, proti kojemu se bore Slaveni od 
njegovog postanka. 

Poklisar Tschirskv — tako se tvrdi 
u Beču — prati pomnjivo razvitak poli
tičkih odnošaja izmedju Italije i Austro
ugarske i na temelju vlastitih opažanja 
došao je i on do čvrsta uvjerenja, da od 
trojnog saveza Italija imade najveću korist, 
dok oba druga dva saveznika da nose 
štetu na svojim ledjima. 

Neprestano oružavanje talijanske gra
nice proti Austriji, kao svakomu čovjeku, 
bilo je Tschirskomu očiti dokaz, da sama 
Italija nema Bog zna kakva pouzdanja u 
njezinu saveznicu na sjeveru. Dnevno šire
nje talijanskog upliva u Albaniji — tri— 
politanski rat nije do sada na ovo ni 
najmanje upllvao u Albaniji — ugrožava i 
zadnje tračke austrijskog upliva od Skadra 
do Prevese. Očijukanje Italije sa Grčkom 
i Srbijom, da ih pridobije na njezinu 
stranu za slučaj jednog ratnog zapletaj', 
na Balkanu, rek bi nije dalo mira njemač
kom poklisaru i on je poduzeo korake 
da na mjerodavnim mjestima prikaže trojni 
savez u pravoj njegovoj slici. 

Već sama ta činjenica, da se jedan 
izloženi visoki njemački činovnik usudio 
nadležne krugove upozorili na nesnošlji
vost trojnog saveza, proizvela je nemalo 
ogorčenje vladajućih čimbenika Austrije i 
Njemačke. To je ogorčenje prešlo sve gra
nice diplomatske ustrpljivosti, kada se je 
Tschirskv izrazio, da Austrija i Njemačka, 
ne žele li na rugoiztoku Evrope izgubiti 
svaki upliv, treba da zaprieče obnovljenje 
trojnog saveza sa Italijom, već treba da 
uznastoje da one sklope savez sa Turskom 
a bez Italije. 

Ovu je svoju osnovu Tschirsky obra
zložio sa veoma zgodnim argumentima, 
kojima je dokazao, da bi novi trojni savez 
u ovom obliku bio daleko bolji garant 
europejskog mira, nego li je sadašoji. 

Njegova osnova naišla je na naj
oštriji odpor u Berlinu i u Beču. Uprav 
sada, kada se izmedju tri kabineta vode 
pregovori za obnovljenje trojnog saveza, 
Tschirskveva osnova osudjuje dosadašnju 
politika ministra vanjskih posala Austrije 
Njemačke, te nije čudo, da su ovi podu
zeli sve korake, da se rušitelj sadašnjeg 
trojnog saveza odstrani iz diplomatički 
kora. 

Jugoslavenski klubu Beču. 
Primamo iz Beča: 

D.r Smodlaka došao je na krasnu mi
sao, da se ovdje osnuje jedan jugoslaven
ski klub, u koji bi se imalo strpati sve 
Jugoslavene bez razlike narodnosti i stra
naka. Klub se nebi imao baviti politikom, 
nego liepim znanostima. Imao bi da bude 
centrum ciele Jugoslavije. Klub bi iznajmio 
vlastiti stan, u kojemu bi se članovi sasta
jali tri put na dan. U klubu bi se mogi 
jesti i piti, ali ne bi se smjelo igrati 
karte. Na čelo ove akcije imao bi se 
staviti profesur Rešetar, a njemu za do 
glavnika jedan Ivčevičev desni prijatelj. 

Da se sve ovo provede izabrao se je 
odbor ozbiljnih i starijih ljudi, koji jamče 
da će kroz kratko vrieme oživotvoriti ovu 
namisao. U velikoj dvorani klubskih lokala 
postavit će se poprsje d.ra Smodlake sa
liveno iz sadre. 

Ovo su najnoviji planovi prvaka dal
matinskih demokrata. Zanimivo je, da je 
osnutak novog kluba u opreci sa već ob -
stojećim sličnim klubom, koji ima svoje 
prostorije u „Češkom Domu". Nego jer stari 
jugoslavenslo klub ni viri ni piri, to su 
mladi ljudi odlučili uništiti ga, a utemeljiti 
novi klub. 

Svak tko pozna ovdješnje prilike, koje 
onemogućuju obstanak jednog takvog kluba, 
nasmijao se je, kad je čuo, radi česa Smo-
diaka sada razbija glavu u Beču. 

P o v i š e n j e n o v a k a . 

Pišu nam iz B e č a : S 3 uvođenjem 
dvogodišnje vojničke službe namjerava se 
povisiti broj novaka za trideset hiljada 
na godinu. Kako nove obranbeue reforme, 
budu li od oba parlamenta do proljeće 
poprimljene, imaju odmah stupiti u krepost, 
to će u austrijskom parlamentu vlada na-
mah podnieti dotičnu zakonsku osnovu. 
Obzirom na to da će se vojničke reforme 
glede dvogodišnje službe provesti kroz 
dvije godine, to za god. 1912 vlada neće 
tražiti nego povišenje za samo petnaest 
hiljada novaka. 

Izmirenje dviju srbskili dinastija? 
B e o g r a d , 20 prosinca. 

Ovih su dana beogradske novine d o -
! mele kratku noticu izmedju dvorskih viesti, 

da će bivši prestolonasljednik Gjorgje pro
vesti katoličke božićue praznike na talijan
skom kraljevskom dvoru kod svoje tetke 
Jelene, a da toj viesti nicsu posvetile ni-

: kakve osobite važnosti. Medjutim se je sa-
| znalo izvan Beograda, da Gjorgjev boravak 
; na Kvirinalu ima daleko veću zadaću nego 
; se je u beogradskim novinarskim krugovima 
i mislilo. 

Kralju Petru, kako se pozitivno sa-
I znaje, dojadilo je neprestano trvenje izine-
! dju Crnegore i Srbije, bi da i se ovomu 
1 stanju, ako ne slomilo koplje, ono barem u 
i toliko pomoglo, da bi se neka pitanja svela 
I na prijateljsku podlogu, poslao je svoga sina 

u Rim sa zadaćom, da preko tetke J<" 



izposluje od Viktora Emanuela njegovo p o 
sredovanje kod kralja Nikite. 

I u samoj Crnojgori niesu ljudi baš 
zadovoljni sa odnošajem obih kraljevina. 
1 oni su više krat nastojali, da dodje do 
nekog primirja, ali u Beogradu se je uviek 
to znalo sa raznim napadajima na kralju 
Nikitu zapriečiti. 

Sada izgleda da je beogradska novi
narska ulica došla do uvidjenja, da je Srbiji 
nuždan mir sa Cetinjem i sva je prilika, da 

za neko vrieme pitanje rivalnosti za 
nstvo na Balkanu biti stavljeno na 

inu jedino da se postigne sporazum. 
S toga se razloga Gjorgjevu boravku u 
Rimu pripisuje velika važnost . Da li će do
nijeti željkovanja uspjeha, vidit će se do 
malo dana. 

stran 

Bežični milijuni. 

U zastupničkoj kući vlada je poda 
strla zakonsku osnovu o gradnji konala, 
uredjenje rieka itd. u Češkoj Moravskoj , 
Šleskoj, Galiciji i Dolnjoj Austriji. Za te 

Inje treba vlada 310 milijuna kruna, 
laciji po običaju ! . . . SS 

Pol višenje učiteljskih beriva. 
Ovih se je dana bacila viest u javnost , 

da zemaljski odbor misli u prvom sa
borskom zasjedanju podastrieti zakonsku 
osnovu za uredjenje učiteljskih placa. Me-
djutim primamo od upućene osobe , koja 
nam piše, da se ova viest ima uzeti sa veli
kom reservom i da ima posve prozirnu 
svrhu. Bilo bi d o b r o , da zemaljski odbor 
objelodani dotičnu osnovu, ako je zbilja 
gotova, da se i učitelji još prije sazova 
saboru mogu o istoj izjaviti. 

PARLAMENTARNI PRAZNICI. 

Prama raznim viestlma sudeći, ljetošnji 
će se božični parlamentarni praznici pro 
duljiti sve do druge polovice mjeseca ve
ljače. Kroz ovo će vrieme bit na okupu 
zemaljski sabori , a parlament će se sazvati 
tek oko 20. veljače. Za vrieme božičnih 
praznika sastati će se od vremena do vre
mena razni odbori , da viećaju o dodjelje-
nim im zakonskim osnovama. 

Iz hrvatskih zemalja. 
Rauch opet b a n ? 

„Hrvatska" donosi , da je bivši ban 
Pavao barun Rauch već nakon drugog 
izbornog dana dobio poziv iz kabinetske 
kancelarije da dodje u Beč. Ovo se tu
mači tamo, da bi Rauch imao nasliediti 
Tomai ića na banskoj stolici. 

N a k o n i zbora u B a n o v i n i . 

Rezultat izbora u 83 kotara s l iedeći : 
stranka prava 27, koalicija 24, vladinovci 
20, seljačka stranka 8, srbski radikali 3, 
nezavisni klub 1. Imaju se još obaviti iz
bori u Zagrebu I., Karlovcu, Vrbovskom, 
Korenici i Slatini. Opozicija stoji na sta
novištu da ban Tomaš ić u Zabrebu I. nije 
izbran, poš to su članovi povjerenstva, 
izuzev predsjednika, ostavili izbornu dvo
ranu poš to redarstvo nije puštalo opozi
cione izbornike na gladovanje. U Sidu 
izabran je vladinovac Dr. Adamović . 

Od 5 obustavljenih izbora moglo bi 
odpast i na stranku prava 1, na koaliciju 
3 i na nezavisni klub 1 mandat tako da 
bi konačni rezultat bio : pravaši 28. koa-
licionaši 27, vladinovci 20, seljačka stranka 
8, srbski radikali 3, nezavisni klub 1. 
Vlada će imati uza se još 8 velikih žu
pana, komeša turopoljskoga, jedno 7 crkov-
uili dostojanstvenika i valjda desetak ve
likaša tako da bi u saboru bilo 46 vla-
dinovaca protiv 68 opozicionalaca. 

Ban Tomašić odpu tovao je u Beč, 
da vladam podastre izvješće o izborima 
te predluge gieue saziva sabora . 

„NaSa S l o g a « Ivčeviću , S m o d l a k i 
drug . 

Glasilo istarskih Hrvata i Slovenaca 
naslovom »Nepozvani odvjetnici" šalje 

m utvaraško demokratskim zastupni-
a ovu p o r u k u : 

Medju hrvatskim zastupnicima Dal-
ije na carev uskom vieću imade i 
vih. koji će Talijanima Primorja sutra 
ko hoćete — podieliti ne samo pravnu 
Itctu, nego čitavo sveučilište, ne možda 
•ču, u Gracu, Pragu ili u južnom T i 

rolu, nego baš usried gospodskog Trs ta . 
Njima ne smeta nimalo pogibelj, koja bi 
odatle nastala po Slovence I Hrvate Trsta 
i u obće Primorja, oni ne mare za p ro 
svjede i prigovore Slovenaca i Hrvata — 
složnih — iz Trsta , Istre i Goričke proti 
ustrojenju talijanske visoke škole u Trstu. 
I baš jer ih ne boli glava za obstanak 
i napredak Slavena Primorja hoće da budu 
velikodušni na njihov račun s Talijanima 
Primorja, proti kojima se moraju Hrvati i 
Slovenci boriti — tako rekuć na noževe 
— za goli svoj obstanak. 

Tim dalmatinskim veledušnicima pri 
družio se netko i u „Riečkom N . 118111" 
koji se osvrće na posljednji 1 govor zast. 
Dra. M. Laginje glede talijanske fakultete. 

Mi nemožemo — dakako — zabra
niti ni gospodi iz Dalmacije ni onim 
iz Rieke da govore i pišu što i kako ih 
je volja, ali bi istu ipak zamolili, da 
nas ostave na miru i da nam ne otežča-
vaju položaj, ako nam pomoći inače ne -
mogu il neće. Oni neka se pogadjaju 
s Talijanima u svojoj kući a mi ćemo se 
ogledati s njima u našem domu" . 

Pogreb dra. J. Franka. 

U sriedu prije podne obavljen je 
sprovod Dra. Josipa Franka velikim sjajem 
od „Starčevićevog D o m a " na Mirogoj. 
Obred je obavio sveučilištni profesor Dr. 
Josip Pazman. Kod „Starčevićevog Doma" 
govorio je Dr. prof. Karlo Bošnjak. U o-
gromnoj žalobnoj povorci sudjelovahu m n o 
gobrojna odaslanstva iz pokrajine, Beča, 
iz Bosne, gradsko zastupstvo zagrebačko 
sa načelnikom, predstavnici vlade, razna 
družtva i odličnici, narodni zastupnici stran
ke prava itd. Uz lies stupali su članovi 
gradjanskog kluba i sveučilištarci u gala-
odori sa izvučenim sabljama. Bilo je mno-
žtvo vienaca. Kuda je sprovod prolazio, 
gorile su u počas t plinske svjetiljke. 

Na Mirogoju oprostio se s pokojni
kom u ime stranke prava narodni zastu
pnik Dr. Horvat. Za njim je progovorio 
u ime gradjanskog kluba stranke prava 
obrtnik Knežić, u ime akademičara mla-
dohrvata Despot, a u ime izbornika kri-
žkog kotara seljak Stuparić. Pjevahu dru
žtva „Krešimir", „S loboda" i „Podgorač" . 

P o raznim mjestima domovine prire-
djene su svečane zadušnice. Tako i u 
Dubrovniku, gdje su izdali osmrtnice o d 
bor stranke prava, „Gundul ič" , radnička 
zadruga, Sokol, družtvo „Starčević" i star-
čevićansko djačtvo. 

Vječni mu pokoj I 

In memoriam! 
Opuzen , 18 prosinca. 

Danas stavljamo križ na staru kulu 
Rizvanbegovićku. Još vazda biju u njoj tri 
velika, plemenita srca, al ne biju više onako, 
kao što su bila za tolika ljeta svoga bla
gotvornoga djelovanja po Neretvi. 

Nezahvalnost narodna razočarala je 
dobrotvore p lodne i ubave doline tiaše, 
pa se oni tužna srca povlače u skromni 
život, da pomišljaju o tolikim dobrima za 
mladjih i starijih dana života svojega. 

Vlasti i gospods tvu Omana danas se 
je otpjevao rekvijem. Danas se je održalo 
obćinsko vieće, u kom se je čuo zadnji 
izdišući glas tih negdašnjih — dobre us
pomene — paša neretvanskih. 

„Vidi im se mriet im se neće, al 
jest nešto, što ih od nas kreće!" 

Pred par mjeseci, kad se ono po 
prvi put vodili naši obćinski izbori, uprli 
su sve sile svoje, ne bi li se opet d o č e 
pali onoga, što su za toliko dugih godina 
drž::li kontom svojim. 

Htjeli su, da se ne zametne nasljedno 
načelničko pravo u dinastiji Amanovića, 
al dočekali su to, da su se otrgle i one 
zadnje žilice, što no im držale vrat, kojim 
im je pred šest godina zakrenuo naš častni 
starina Vlahović. 

I Miško i Mrko bili su u vieću Vla-
hovićevu, bili su da u njemu stvaraju 
smutnje, da izkaljuju uzaludni bies poko
panoga gospods tva svoga. Al danas za 
zadnji p u t ! I ono nešto ostatka bogovanja 
je p ropa lo . Gledali smo danas , kako neg
dašnji gazda opuzenski na slabim nogama 
vraća se kuli svojoj i žalili smo propaloga 
starca", koji je napokon TJvidio, da mu 
nije druge, već sjesti, pa kao zidovi nad 
Jeruzolimon, plakati pred zidinama svojim. 

Al ipak ne da mu s e ! Krv Omanova 
osjeća se u žilama, pa ga je uzbunilo čuti 

u današnjemu vieću glas čestitoga sveće
nika Žarnića, kad je ustao i predložio, da 
se zahvali s iedome načelniku na šest go
dina njegova težka rada, koji ga stao 
zdravlja i života. Svak je bio u tom času 
ganut, al Oman se sjetio, da on nikada 
kao četvrtstoljefni načelnik sličnih iskrenih 
rieči nije čuo, pa je s tao da mumlja : ja 
na to ne pristajem! I sami njegovi vjerni 
sluge niesu se -usudili, da ga sliede, ostao 
je osamljen, a kad je čuo oštre rieči na
šeg budućeg pravaškoga načelnika Šarića, 
zamukao je — i njegova glasa u obćini 
našoj neće se čuti u vječnosti . . . 

Do malo dana eto nam ponovnih 
izbora. Oman i svi njegovi vjerni i ne
vjerni prijatelji niti se neće usuditi k iz
boru, a usude li se, brojevi će govoriti, 
kao što su govorili i za zadnjih, nepra 
vedno ukinutih izbora. 

Medjutim mi postavljamo ovo malo 
rieči in perpetuam memoriam na iskonji 
dan velikih duhova kule Rizvanbegovićke! 

O p u z e n s k i p r a v a š i . 

Gospodarski pregled. 
T k o d a p o d i g n e n a š e m a s l i n a r s t v o ? 

Maslinarstvo je u Dalmaciji poslie 
vinogradarstva najvažnija grana poljodjel
stva, kojom se težak bavi i od koje ko-
risli crpi. 

Za izvoza dalmatinskog vina u Fran-
cuzku, te za to vrieme visokih ciena vina, 
a k tome usljed obće nerodice maslina, 
malo se je tko brinuo za maslinu. Zapu
stilo se je kao i smokvu, da sama raste 
bez ikakove njege. Posljedica ovoga bila 
je i ta, da smo mi u Dalmaciji sa p r o 
dukcijom ulja u zadnje doba nazadovali, 
te da je u nerodnim godinama izvoz na
šeg ulja spao na minimum, a dapače neke 
godine uvažalo se je ulje za samu p o 
trebu zemlje iz vana. 

Nakon ovih žalostnih činjenica p o 
čelo se je mislit oko podizanja maslinar
stva. 

Prije tri godine dana uredila je vlada 
jedan razsadnjak za mlade masline u Ar
banasima kod Zadra. Počela je nabavljati 
masline iz vana i djeliti uz malu cienu 
narodu. Redovna godišnja subvencija za 
unapredjenje maslina iznaša godišnje 36.000 
kruna. Svakaker ' J i epa svota novca, s ko 
jom bi se svotom dalo dosta koristna uči
niti po naše maslinarstvo. Ali koja korist 
ako se ova svota i potroši , ako se troši 
bez stalne osnove i bez znanja i pozna
vanja stvari, koju se hoće pridignuti. Da 
li se ova svota u istinu i potroši , to ne 
znatno, ali dogadjalo se je da su se p o 
jedine subvencije vraćale koncem godine 
natrag u Beč neznajući ih u što potrošiti 
ili su se ostavljale za buduću godinu. 

Vodjenje akcije za podizanje masli
narstva na namjestničtvu povjerilo se je 
nazomiku voćarstva Maderu, koji istina ne 
nosi još naziva ' nadzornika maslinarstva, 
ali i ovaj titul bit će mu podjeljen za o-
sobite zasluge u podizanju dalmatinske 
masline. Nije nas toliko iznenadilo i za
čudilo njegovo ' imenovanje za nadzornika 
voćarstva, i ako ue po/.naje jezika, koliko 
eto ta stvar, da mu se je povjerilo i vo 
djenje akcije oko pridizanja masl inogoj-
stva u Dalmaciji. A ovaj čovjek moguće 
je istom maslinu u Dalmaciji upoznao . 

Koliko se gospodin nadzornik voćar
stva razumije u maslinarstvo pokazao je 
na zadnjoj konferenciji za maslinarstvo u 
Dubrovniku, rekte u Lapadu. A to doka
zuje i pod njegovom upravom okaštrena 
maslina na zemlji baruna Ghetalda u La
padu. Nju se neda sakriti i odstraniti , ako 
sama priroda ne skoči u pomoć, te da 
maslina u l imi usaue. Ali sjegurno neće, 
jer je maslma slična onoj zemlji u kojoj 
raste, pa pretrpi svaku nezgodu. 

Nadzorniku voćarstva bila je dana 
glavna zadaća, da izvješćuje na ovaj kon-
ferenci o selekciji dalmatinskih maslina i 
0 kaštrenju. Uz sve knjige i prijatelje, koji 
su mu u ovoj stvari pomogli, ljuto se je 
blamirao. Niti jednu jedinu domaću ma
slinu nije poznavao, a govorio je o se 
lekciji istih. 

Kod kaštrenja maslina htio ga je sa
vjetnik Zotti, da spasi od blamaže i na
stojao da neko drugi obavlja tu radnju, 
ali ne, on je sam dirigirao sa radnjom 
1 pokazao je š*t<v zna. Maslinu je tako iz-
nakazio, da ni sam vladin kaštrioc težak 
uz drugu gospodu nije se mogao uzdržati 
od smieha. Ovo jc prisutnog sveučil. p ro
fesora d.r L. g. Adamovića tako ozlo-
voljilo, da mu je u lice r e k a o : „ G o s p o 
dine moj, u dvije godine neda se naučiti 
maslinarstvo. Eto vidite, i druga gospoda 
vide, da nemate ni pojma o ^tvari" . 

Na ovoj skupštini odlučilo se je da 
se izdade zgodna knjiga u uzgoju maslina, 
ali suradnju ove knjige nije se povjerilo 
nadzorniku voćarstva već drugima. Ali sve 
to se nadzornika voćarstva malo tiče. ta 
on će i nadalje ostati nadzornik i za ma
sline i moći razpolagati sa svotom od 
36.000 K. 

Govori se, da vlada u Dalmaciji djeli 
velike svote za promicanje gospodars tva . 
Ali koja korist od svega toga, kad ona 
ista prieči s ovakovim ljudima, da se to 
u koristno i pametno upotrebi . 

Lanjske godine počele su se dieliti 
iz nasada u Arbanasima mlade masline. 
Ovaj nasad maslina povjeren je takodjer 
nadzorniku voćarstva. Ovim mladim m a 
slinama, prije nego li su ih poslali na
rodu, ošišali su sve grančice i sasvim pri
kratili žile. Bit će se ovo učinilo po za
povjedi nazoruika voćarstva, jer on ćc u 
maslinama bit vidio jabuke i kruške. Po 
sljedica ovoga je bila ta, da mlade ma
sline, koje su bile razdieljene od vlade, 
niesu se primile ni 20 °/o« 

Ovaj rad i ovo znanje gosp . nazor-
nika za voćarstvo dobro je poznat gg. na 
namjestničtvu, ali izgleda, da oni poput 
Pilata peru ruke i neće da se zamjere 
Kaifi, koji ga je ovamo poslao . 

Maslinastvo je za Dalmaciju vrlo 
važna grana poljodjelstva i dobar izvor 
prihoda našem narodu. Ova grana poljo
djelstva postaje s dana na dan, uslied š i
renja filoksere sve to važnijom. Sve po
vršine, na kojima je bila loza, neće se 
moći nikad popuniti sasvim novom lozom. 
Ova površina, da ne ostane pusta i ne
produktivna, moći će se izpuniti uz druge 
kulture najviše maslinom. U Dalmaciji 
je potrebito i stare maslinjake obnoviti sa 
novim navrnutim maslinama. Ali da novi 
maslinjaci ne budu držani i sadjeiv kao 
stari pa da od njih bude vrlo mala 
korist, trebalo bi u prvom redu da vlada 
podieli subvenciju za podizanje maslinar
stva sposobnome strukovnjaku, koji bi 
s njome zbilja nastojao podići naše pri
mitivno maslinarsvo. Nema li strukovnjaka 
u Dalmaciji neka ga se dobavi ili jos 
bolje odgoji. Neka se jednog pošalje dvije 
godine u Italiju i u Francuzku, . da se u 
tu stvar uputi. Ovakav strukovnjak, koji 
bi poznavao napredni rad oko pridizanja 
maslina u stranim zemljama i ujedno p o 
grešni rad našeg ' težaka , mogao bi svojim 
radom mnogo koristiti. 

Ovakovu akciju svak bi povjerenjem 
i zadovoljstvom pratio. Od ovakove ak
cije bilo bi uspjeha, dok od današnje ni
kada. 

R i b a r s k i s a v e z . 

Istina je dakle da gospodin Lorini 
ide u mirovinu — zajedno sa svojom mre
žom, koja je bila tako praktična, da je 
napokon u nju zapala ciela pomorska vlada 
sa svim ribarskim zadrugama. 

Sa pouzdane strane doznajemo, da 
je gosp . Lorini p ronašao novu mrežu. On 
je naime uslovno pošao u mirovinu — da 
se njemu povjeri osnivanje r ibarskog sa 
veza u Trstu. 

Da je to istina, svjedoči i molba, 
koja se nalazi kod pomorske vlade. P i 
tamo zašto to i zašto T r s t ? 

U Dalmaciji ima ljudi skoro s t ruč
njaka za zadrugars tvo, a naročito ljudi, 
koji su cio svoj rad posvetili ribarstvu, 
te i iztakli se kao organizatori ribarskih 
zadruga. 

Ovo priznaje i gosp. Lorini, ali on 
veli, da se nalazi u nezgodnom položaju 
prema ljudima, koji su intenzivno napadali 
njegov rad i za to treba sada staviti u 
promet diletante. 

Onaj, na koga g. Lorini cilja, taj ne 
reflektuje na suradnju sa g. Lorinom — 
ali da nije bilo objektivne kritike tih Ijud«, 
priznat će g. Lorini, ne samo da se go
spoda nebi odlučila priznati neuspjeh na 
svim linijama, nego bi se obsjenjivanjem 
prostote išlo u susret ne samo fiasku, 
nego jednoj zamašnoj katastrofi. 

Nu ipak neka ne zaborave gospoda 
na pomorskoj vladi, da će za ribarstvo 
Dalmacije odlučiti ipak Dalmacija. 

S e o s k a b l a g a j n a u K l j a c i m . 

Pr imamo iz Drniša 17 prosinca : Da 
nas u Kljacim otvorila se „Hrv. seoska zaj-
movna Blagajna. Bijahu izabrani u upravu 
za presjednika O. Šimun Mendjušić, žu
pnik, za odbornike Ćular Ivan, Prnjak 
Mate i Dobio J e r k o ; u nad/orn i odbor 
Matić Joko, Vukušć B;.iž I Mešin Ante. 
Drnišane zastupali g. Vjekoslav Nakič, pri 
sjednik nove obć. uprave , te gg. Niko 
Adžija, Nakić Marko i Niko Vranković. 

Baci Kljačanim i njihovu župniku od 
livlfta na ljubavi i pouzdanju, što pra 
nama goji, a njihovu mladom gojen* 
„Blagajni" želimo svaki božji blagoso 
napredak, o čem smo unapred uvje 
jer namjamče birane osobe, a oso' 
onaj gvozdeni , nepokolebivi, do skrajn 
skromni, bez namećanja i izticanja, 
znat i izvan naše krajine značaj njih 
predsjednika, koji je kroz ovo šest god 
dok se proti njemu digla kuka i mori 
svakojake čeljadi, znao toliko trpit i t r 

a da svoj značaj , svoj i tudji ugle 
veJ ro čelo, neokaljano uzdrži i | 
blagajne, proti kojoj je bilo toliko pro 
ština i spletaka, sretno kraju privede. 

P a z a r l i j a m a n a znanje . 

U Livnu, uslied dopisa 7. o. mj. 
20527/11 kotarskog ureda u Livnu, o 
žavaju se sedmični sajmovi samo s" 
sriede, te će se samo u taj dan mar 
ske propus tn ice izdavati u Livnu, a 
na Be lon ,br igu za eksportnu marvu 
Dalmaciju. 

Ribar ima. 

Uslied og lasa c. k. lučkog Ured 
Šibeniku od 18/12 — 1911 br. 2508, 
pozoruju se zanimani ribari, da pri ri 
lovu u uvali Sv. Petra imadu naztr 
svoj posao, dot ično svoje mreže torp-
čam i ostalim parobrod ima onuda p 
zećim, kako propisuje članak 9 n a r 
c. k. t rgovačkog ministarstva 10/4 — 1 
D. Z. L. br. 80. 

Iz grada i pokrajin 

Sretan Božić! s 
našim prijateljima, pristašama, p 
platnicima, i svim Hrvatima do 
volje i ljubavi za hrvatsku st 
nazivljemo: Sretan B o ž i ć ! Do 
svima mira i veselja, zdravlj-
obilja, a „Hrvatskoj Rieči" toč 
pretplatnika! 

Sretan B o ž i ć ! 

Božičn i p r i l o g „ H r v a t s k e Ri 
Ovome broju dodajemo rodoviti naš 
žićni prilog. 

Glasov i t i b i o g r a d s k i izbori . 
nam javljaju iz Zadra, mješovito je po 
renstvo dovršilo svoj rad oko izbor 
Biogradu. Prvo tielo ostavilo je Bore 
cima, a u drugom, gdje Borellovci s 
riše svoju većinu od 71 glasa, progla 
je izabranima pravaše sa 4 glasa ve 
Poš to treće tielo i onako priprada B 
lovcima, to su Pelicarići i opet obez 
djeni. 

Nije nam poznato obrazloženje 
rješidbe mješovitog povjerenstva, ali či 
nica da su u izbornim listinama, na 
njihove pravomoćnost i , počinjena r 
krivotrenja, pa činjenica da se je izb 
povjerenstvo usudilo na štetu pravaša 
zakonito primiti ili odbiti preko 100 
sova od ukupno predanih ciglih 250, 
statan bi bio razlog da izbor i prvo 
drugog tiela bude p o d p u n o uništen. 

Ali da, pismo Ivana T o m e G 
gne . . . . ! 

M o ž e li fratar biti predsjednik 
o s k e b l a g a j n e ? Pišu nam iz Beča dne 
o. mj. Danas je zastupnik d.r Dulib' 
ime dalmatinskih pravaša konferirao sa 
nistrom pravde Hochenburgerom gled 
strane spljetskog t rgovačkog suda uve 
nove prakse, da se izbor fratra ž u p n : \ 
predsjednika seoske blagajne ne može 
tvrditi. D.r Dulibić je predočio min 
cielu ovu aferu. Ministar nije mogao vj 
vati, da se je nješto slična moglo dogo 
i u Dalmaciji. Na nj je izvještaj djel" 
neugodno , te je obećao d a ć e narediti sho 
korake, da se u buduće ne dogodi šta si 
u Dalmaciji. 

Naredni bro j „Hrvatske Rieči", 
božičnih blagdana, izići će u petak 29. ov. 

Izbori n a Muću dovršeni su. O t~ 
primismo dne 21 ov. mj. ovaj brzo ! 

„Poslije 11 dana junački održane b 
trećeg tiela pod legosmo manjinom od s:. 
20 glasova sili lugara, strahovanju gla" 
kordonu žandara, prevarama u imenica 
krivim punomoćjima, sumnjivim obćins 
posvjedočenjima. Pos t igosmo naš cilj, 
dokazasmo demokrat ima da je narod 
nas pravaše i odkrismo njihova bezako 
Izborni čin nedvojbeno bit će uništen (n 
bude li i opet kojeg pisma Ivana Tom 
Galzigne — op . ur.) 



aknadni i z b o r n a Kl i su . Primamo 
Na 16 t. m. imali smo na Klisu 
birati 3 viećnika u 1 tielu. Ovaj 
bjelodano posvjedočio, kako se 
budi pravaška sviest, kako ori-
fakom napreduje, i kako če ko-
ne daleko vrieme, p o d p u n o p o -

fitrtivne strane obćina, ujedinjeni 
I demokrati, a s naše niko drugi, 
|,-Četa sa svojim pravaškim uvje-

dak po prilici jednak, a da sve 
ylto, stalno mi dobismo. Utok će 
ičiniti svoju. 

t gore žalosti za demokrate . P ra -
| e dva župn ika : Škaricu na Klisu 
I na Dugopol ju , te Jakova Glavinu, 
ivaša na Klisu. 

Islio splitski g romovn ik : p ropadoše 
1 Ali se je ljuto prevario. Jer ih eto 

dc, neodvisni puk, i koji misli svo -
avom, nosi i za nje glasuje. Taj dan 
n skakavac iz Splita nije se usudio 
iriti na Klis. 

vala Klisu, koji se je onako opoš t e -
rodičio ? 

brojn ic i „ H r v a t s k e Rleči", pri-
božičnih blagdana sjetite se da 

i predplainici „Hrvatske Rieči"! 

Kod p r e s v . b i s k u p a . Na 20 ov. mj. 
bijahu kod novog š ibenskog biskupa presv. 
Papafave na poklon dva člana stedišnjog 
odbora svećeničke organizacije preč. Don 

•Cko Škarpa i m. p. o. fra Jakov Bartu-

s o b n a i z j a v a . — Na drugom mjestu 
strana niedju oglasim — donosimo 

ečnika glede njihovih pristojba. Bu-
to liečničko sabćenje spominje o b -
liečnika, mi smo se priupitali kod 

d.r M. Drinkovića, š to je na stvari, 
nam je odgovor io , željom da njegov 

ovor dodje u „Hrvatsku Rieč", sliedeće: 
> sam pozvan da prisustvujem sastanku 
;ih liečnika, ali kad sam doznao o čemu 
malo razpravljati, odbio sam sudjelo 
P Odbio sam takodjer da pr isustvu-

njihovim njekim skupnim večeram, 
da dos ta je da Vam samo toliko re 

"i ovu izjavu g o s p . d.r M. Drinko-
onos imo bez ikakvog komenta. 

O p ć i n s k o k a z a l i š t e u S p l i t u . Pišu 
iz Splita 19 pros inca : U nedjelju po -

A inr.nt: r... \r n ni n/4 i i 11 CVl ori rkr'b 

iz Spliia iy pros inca ; u iicujciju pu-
1 igrali su diletanti komediju „Sherlock 
s", za puk, pred dubkom punom 
. Pučke predstave , koje pohadja emi

nentno niži puk, morale bi se češće ope
tovati. Jer dok su večernje prestave rezer
virane za inteligenciju, niži puk ima pri
gode da se kazalištno odgoji tek za sve-
tačnih dana. Diletantska je družina ove se
zone marno uprla na tom polju, te češće 
daje pučke predstave, a mi im preporučamo 
da u tom smjeru i ustraju, te da nižem 
puku što više olakšaju pristup u najbolju 
odgojnu školu. 

Igralo se dobro . G. Bonačić iztakao se 
kao Holmes svojom izvršenomigrom i brzim 
promjenama maske, tako da publika više 
puta nije u njemu prepoznala Holmesa. 
Dobro su igrale g-dja Uvodić i g-djice Sa-
mohod i Veseli, te gg. Matošic i Kukoć. Ko-
stumi i dekoracije sjajne. 

U č i t e l j s k o d r u ž t v o u Kninu imalo 
je vanrednu skupštinu na 17 č. mj. s po 
slovnim redom : Učiteljsko ekonomsko stanje 
i poboljšanje. Bila je primljena sliedeća re
zolucija : 

..Cjelokupno učiteljstvo kninskog ko
tara na vanrednoj skupštini „Učiteljskog 
družtva u Kninu" 17/12. 1911., usvajajuč 
sebi za devizu — „jedan za sve, svi za 
jednoga", izjavljuje, da je spravno na ma 
bilo koje žrtve, obvezujuć se solidarno, da 
u svakom času bude spremno, odgovarajuć 
principu „borbe za obstanak", — na najo-
čajniju borbu, lačajuć se i najskrajnjih sred
stava, dok ne izvojtije poboljšanje svog 
ekonomskog stanja do pravednog uredjenja. 

„ H r v a t s k a Č i t a o n i c a " u Vr l ic i . Pri
mamo iz Vrlike 17 pros inca : Danas na skup
štini „Hrvatske Čitaonice" uz prkos osoba 
stojećih u službi viteza Kulišića bi izabran 
većinom glasova predsjednikom pravaš g. 
Lj. Novakovič, pod čijom upravom želimo 
napredak i procvat ovog hrvatskog društva. 

„ U b o ž k o m D o m u " darovao je Dr. 
Julije Gazzari", odvjetnik, K. 5 mješte če
stitanja za Božić i novo ljeto. Uprava za
hvaljuje. 

P r v a u p r a v a po l j i čke o b ć i n e . Brzo-
javljaju nam iz Omiša 22 ov. mj.: Jučer 
izabrano prvo upraviteljstvo obćine Poljica 
jednoglasno. Načelnikom, uz obće oduše
vljenje, izabran narodni zastupnik gosp . 
Petar Šimunović. 

D a r o v i z a Bož ić i N o v o l j e to . Tko 
želi prigodom ovih božičnih blagdana i no
vog ljeta iznenaditi svoje mile i drage, 
naći će u izlogu skladišta pokućstva gosp . 
A. Delfina upravo krasne darove od sa
drenih kipova te raznog pokućtva. 

RZOJAVI „HRVATSKE RIECI" 
I z b o r i u O p u z e n u . 

p u z e n , 22. prosinca. Drugi dan iz-
ečeg tiela donio je 362 glasa za pra-
predloženike- Združeni protivnici, da 

ižu j o š veću svoju mizeriju nego 
put, niti se ne prikazaše. Pravaši 
avlje. Izbor sutra nastavlja se. 

u z e n , 22. prosinca. Pošteni Andri-
doplovio Neretvom da spletkari, 

n zaglušnom mačjom deračom od-
je. 

n s k « p i t a n j e p r e d s r b s k o m 
s k u p š t i n o m . 

e o g r a d , 23. prosinca. U proračun-
zpravi u narodnoj skupštini zast. Ri-
napao je ministra vanjskih posala 
ilovanovića. Devize „Balkan Balka-
drži se samo Srbija, dok su ostale 
prot ivne. 

'arinkovič veli, da sadašnji kabinet 
ti interese Srbije. Predbacuje Milova-
, da je za krize pr igodom aneksije 
. Njegova bijaše dužnost ili govoriti 
tupiti. Kada je Milovanović dozvolio 

je u diskusiju i pitanje samostalnosti 
, on je počinio zločin proti narodu. 
Milovanović odgovara , da je sve bio 
eo, da se osvjedoči, da li će se a-

ja provesti . Ali bečki diplomatski p o 
slanici rekoše mu neistinu, lzvolski u Kar-

Varima potvrd io mu je, da predstoji 
. Nato sam — veli ministar — vladu 

. .10 obaviestio o povratku u Beograd 
uput io javnost . Svi tada bijahu uvje-

K r a l j e v o z d r a v l j e . 

B e č , 23. prosinca. Sve viesti o kra
ljevoj bolesti neosnovane su. Sve ovdješnje 
večernje novine, koje su doniele alarmantne 
viesti o kraljevu zdravlju, zaplienjene su. 

P o d r ž a v l j e n j e z a l a g a o n i c a . 

Beč , 23 . prosinca. Vlada kani podr-
žaviti sve privatne zalagaonice. 

N e m a m i r a . 

C a r i g r a d , 23. prosinca. Veliki vezir 
je izjavio u parlamentu, da turska vlada 
nije povelani kakve pregovore za mir. Turska 
vlada vodit će rat do kraja. 

T a l i j a n i p r e d D r a č o m . 
Beč , 23 prosinca: „Zeit" javlja da se 

je šest talijanskih ratnih brodova usidrilo 
pred Dračom (Durazzo) i uperilo topove 
prama gradu. Pučanstvo u strahu bježi iz 
grada. 

K a t a s t r o f a f r a n c u s k e 
o k l p p n j a č e . 

T o u l o n , 23. prosinca. Radi katastrofe 
oklopnjače „Liberte" obtuženi častnici po 
ratnom sudu riešeni su. 

O i * o b l j e n m r t v a c . 
P a r i z , 23. prosinca. Nepoznati zloči

nac provalio je u grobnu kapelicu, u kojoj 
pokopana glumica Lantelme, pokrao sa mr
tvačkog trupla skupocjene biserne kolajne 
vriedne po milijuna. Lupežima ni triga. 

N a v a l a l o p o v a n a b a n k u . 
O t a r i š , 23. prosinca. Jedna razboj

nička banda, od 4 osobe, došla automo
bilom pred jednu banku, provalili unutar, pu
cali na činovnike, oteli 15000 franaka u zlatu 
i -za 200.000 franaka u vriednostnim papi
rima. Orobiv sve skočiše razbojnici u au
tomobil i pucajući na prolaznike sretno 
pobjegoše. 

N e s r e ć a u c i r k u s u . 
Kattovvitz, 23. prosinca. U ovdješnjem 

cirkusu za predstave jedan dresirani med
vjed ubio je troje djece i dva čovjeka. 
Težkom mukom zatukoše medvjeda. 

renja da se aneksija nemože zapriečiti. Skup
ština je odgovor ministrov uzela na znanje. 

Z a s a z i v i s t a r s k o g s a b o r a . 

T r s t , 23. prosinca. Namjestnik princ 
Hohenlohe obdržavao je konferenciju sa 
zastupnicima d-rom Lagfinjom, Spinčićem, 
Bennatijem i predsjednikom sabora Rizziem 
glede radne sposobnost i istarskog sabora. 
Konferencije nastavit će se dne 29 ov. mj. 

S k u p a r i n s k i d o p l a t a k č i n o v n i 
c i m a . 

B e č , 23. prosinca. Ministarsko vieće 
viećalo je o skuparinskom doplatku dr
žavnim činovnicima. Postignut je sporazum. 
Početkom siečnja izići će naredba, po ko
joj činovnici prama kategorijama dobivaju 
doplatak od 50 do 130 K. 

G r a d n j a k a n a l a u G a l i c i j i . 

K r a k o v 2 3 . prosinca. Ministar za javne 
radnje Dlugosz daje dne 27 ov. mj. sve
čani banket prigodom početka gradnje ka
nala Krakov-šlezka granica. Banketu pri-
sustvovat će ministri Zaleski, Heinold, Ros-
sler i Truka te čitav poljački klub na ca
revinskom vieću. 

N o v a T r e s i ć e v a d r a m a . 

B e č , 23 pros inca: D.r Tresić dovršio 
je novu svoju dramu, političke tendence, 
pod naslovom „Medvjed". Radnja se odi

grava u Zagrebu. 

Hrvatska Tiskara (Dr. Krstelj i drug,) 
Vlastnlk, izdavatelj i odgovorni urednik: 

JOSIP DREZGfl. 

O B J A V A . 

Svi liječnici šibenski, osim liječnika općinskoga, na svome 
sastanku dogovorno zaključiše: 

I. Do liječnika je da ocjeni svoj rad prema prilikama, a to 
na osnovi ovih kriterija: 

a) po broju i naravi posjeta (jedan jedini posjet, posjet sa 
konsultacijom, posjet hitan, posjet u doba odredjeno od bolesnika, 
posjet po noći); 

b) po poslima eventualno obavljenim za vrijeme posjeta 
(irigacije, injekcije, masaže i t. d . ) ; 

c) po zamašitosti liječnikova rada i po težini bolesti; 
d) po socijalnim i financijalnim prilikama bolesnikovim; 
e) po daljini bolesnikova stana. 

II. Jedan jedini posjet kao i konsultacija moraju se liječniku 
isplatiti odmah čim obavi posjet ili konsultaciju; u drugim slu
čajevima liječnik će prikazati svoj račun kad mu ga zaište bo
lesnik, ili kad on sam uvidi da je to zgodno ; u svakome slučaju 
pak početkom juna i početkom januara mjeseca. 

III. Minimalni honorar za običniji rad, a d a to ne prejudicira 
gore istaknutim kriterijama, utvrdjuje ova 

Najniža tarifa: 
1. Kod jedne serije posjeta, obavljene u stanu bo

lesnikovu, za svaki pojedini posjet kao i za svaki posjet 
napravljen u ambulanci po K 

2. Ako liječnik, pored glavnog bolesnika, ima da 
pregleda u isti mah i kojeg drugog člana iste obitelji, 
za svaki takav posjet po „ 

3 . Za jedan sami posjet, učinjen u stanu bolesni
kovu; za jedan hitan posjet ili za jedan posjet u 
odredjeno doba; za jednu liječničku svjedočbu po . . „ 

4. Za jedan posjet po noći (od 10sati u v e č e r d o 
6 sati u jutro) po „ 

5. Za jednu konsultaciju, koliko liječniku kućnom, 
toliko i liječniku konsulentu po „ 

IV. Da ova najniža tarifa stupi u krjepost početkom januara 
1912 godine. 
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U g o s t i o n i c i P e t r a M i l e t i ć a 

r e č . P e t r i ć 

p r o d a j e se n a r a v n o c r n o k o r č u l a n s k o v i n o p o p a r e 

72 l i t a r z a v a n j s k e p o t r o š i o c e , a p o p a r a 80 l i t a r u l o k a l u . 

a 

o 

o 

Ovo vino ima 12 stupanja i 4 linije snage. 

Podvrgavani se globi od kr. 1000 kad bi se 

pronašlo, da je i najmanje patvoreno. Sa 

istim vinom mogu služiti moje mušterije 

kroz čitavu godinu dana. 

O 

o 

o 

P E T R I Ć . 

P A P I R N I C A - - - VANJSKE NARUČBE UZ POUZEĆE, NA IZBOR. 
- - - P A P I K N I U V ro,iđSA » e > b o ž i ć 

A R 1 * U R G K I M A N I I D K U G - Š I B E N I K . 



Bolestni na plućima, na grlu, 

- - n a z a d u h i - -

hoće da se rieši plućnih bolesti ili 

[e, pa i u težem stupnju, tko hoće 

i zaduhe, ma kako ona bila 

i-k;i itOlla se ueizlječi 

na A . W o » f f s k y Berlin N, 1 ^ W d s s i 

burgerstrasse 79. Mnogobrojne zahvale d, 

II siv liecc 

Marko Markovina 
S p l i t 

= Telefon 9 3 . = 

SKJadište i Zastupstvo 
Peći i šparherda, 

• - - Eternita - - -

Cijevi, dimnjaka i p loč ica 

: keramike : 

Stakala prostih i ornamentalnih 

Papendeka tankog i debe loga 

Zahoda porculane i t. d. 
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„ b j a č K i b o m " u Z a d r u 
K O N V I K T 

Prima učenike srednjih škola na stan i obskrbu (vrlo 

dobra hrana, stan udoban, pranje, čišćenje, krpljenje, nadzor, 

poduka u svim predmetima itd.) uz mjesečni honorar K 70. 

Ujedno primaju se učenici pučkih škola u pripravni 

tečaj za srednje škole (gimnaziju, realku itd.) Za uslove obra

titi se ravnateljstvu. 

Pravila šalju se bezplatno. 

Ravnateljstvo. 

U L J A R S K E S T R O J E V E K A O I P O D P U N E 

U R E D J A J E U S V A K O J IZRADBI, N A J F I 

NIJA I Z V J E Š Ć A , VINSKE P R E Š E , SVE 

VRSTI M O T O R A , MLINOVA I G O S P O -

: : : : : : DARSKIH S T R O J E V A : : : : : : 

RAZAŠJLJE 

EMANUEL I OSKAR KRAUS 
:: TRST, VIA S. N I C 0 L 0 Br. 2. :: 

BRZOJAVI: CARAUS, TRST - TELEFON Br. 2066. 

Posjećivanja po našim inžinirima, nroraču li i nacrti badava. 

rnndorferova 
II d I d V l i o , 

a l k a l i č k a f . 

k i s e l i h 

Dobiva sa u dronariii 

t f . Í Ü Í / IW 

IŽtTO1 

» D A L M l k T t A * 1 

u z d r ž a v a od 1. m a j a 1911. s l i e d e ć e 

g l a v n e p r u p e : 

Trst—Metković A ( p o š t a n s k a ) 
P o l a z a k iz T r s t a poned je l j ak u 5 sat i p o s l . o d n e 
p o v r a t a k s v a k e s u b o t e u 6 sat i pr i je p o d n e . 

Trst—MetkOVlĆ B ( p o š t a n s k a ) 
P o l a z a k iz T r s t a u če tv r tak u 5 sati p o s l i e p o d n e ; 
p o v r a t a k s v a k e s r i e d e u 6 sati pri je p o d n e . 

Trst—MetkOViĆ C ( p o š t a n s k a ) 
P o l a z a k iz T r s t a u s u b o t u u 5 sati pos l i e p o d n e ; , 
p o v r a t a k u če tv r t ak u 6 sati pr i je p o d n e . 

Trst—Korčula ( p o š t a n s k a ) 
P o l a z a k iz T r s t a u u to rak u 5 sati p o s l i e p o d n e 
p o v r a t a k u ponedje l j ak u b sat i pri je p o d n e . 

Trst—Šibenik (poštanska) 
P o l a z a k iz T r s t a s v a k e s r i ede u 5 p o s l i e p o d n e ; 
p o v r a t a k u u to rak u 6 sati pr i je p o d n e . 

Trst—MetkOViĆ D ( t r g o v a č k a ) 

p o l a z a k iz T r s t a s v a k e nedjel je u 3 sa t a pr. p o d . 
p o v r a t a k s v a k e nedjel je u 2.30 p o s l i ć p o d n e . 

Trst—Vis ( t r g o v a č k a ) 
P o l a z a k iz T r s t a u p e t a k u 5 sati p o s l i e p o d n e 
p o v r a t a k svaki če tvr tak 8.30 prije p o d n e . 

POZOR RODOLJUBI! 
Zahtjevajte posvugdje 

naše igraće karte 

P R I M O R K A " 

Prva slavenska tvornica 

igraćih karata É Ljubljani. 

INSAM & P R I M O T H 

St. Ul r ich , G r o e d e ñ ( T i r o l ) . 

0|rip!|i!|iici sntettfo u kkium slali 
za t im za t a k o v e , koji su si poremet i l i d je lovanje ž e l u d c a , bi lo p r e h l a d o m ili n e m n j c r e n o š ć u , bi] 

vanjem s l a b e , t e ž k o p robav l j ive , p r e v r u ć e ili p reh l ad i l e h r a n e , te si t ime navukli g r čeve , n a d 

i r a z n e ž e l u d a č n e bo les t i , p r u ž a 

Baldrianum dra. Engel-a 
o s o b i t u p o m o č . B a l d r i a n u m p o m a ž e o s o b i t o u zače tku bo les t i , jer p r e d u s r e ć e t e ž k e pos l j ed i ce k 
b c z s a n i c u , v r tog lav icu i d r u g e p r e z n a k e n e r v o z n o s t i . B a l d r i a n u m je učinjen o d na jbol jeg Samos-v i i 
d je la tnog koren ja te s l a d o r a č e o d t rešnje i mal ine . P o r a d i s v o g s a s t a v k a čini Ba ld r i anum redov 
s tol icu i okrepl ju je u o b ć e cieli o r g a n i z a m . 

Buduć i da ne sad rža j e n ikakov ih š t e tn ih s a s t a v a k a , m o g u g a b e z pogibel j i , koli s ! 

boles tn ic i toli d jeca , b e z b r i ž n o upo t r eb l j ava t i . U z i m a s e u ju t ro i u v e č e mala žl ič ica. Djeci i sl< 
c ima razr ied ju je s e t o p l o m s l a d o r n o m v o d o m . D o b i v a s e u l j e k a r n a m a Š iben ika , Skradi 
Drn i ša , T i e s n a , B i o g r a d a na moru , B e n k o v c a te ciele Da lmac i j e vel ika b o c a 4 K, manja 3 K. 

L j e k a r n e u Š i b e n i k « r a z a š i l j a j u 3 i v i š e b o c a B a l d r i a n u m D r . E n g e l a u z s n i ž e n e c i e n e 

c i e l o j A t i s t r o - U g a r s k o j . 

I p & j f c i ' t e n a p a t v o r i n e ! 
T r a ž i s e j e d n o s t a v n o : 

B a l d r i a n u m d r a . E n g e l - a 

Širite „Hrvatsku Rieč"! 

JUparsiic radnje \z drfcta za crltf« 
Kipovi svetaca, oltari, propovjsdao niče 

križni putevi. razpe'a, J a s l i c e itd. 

Ku talog uzoraka s cimama daje se badava. 

Za dostavu uaručbe d) starije uključivo sa 

škrinjom, ne plaća naručitelj. 

HRVATSKA VERESMSKA BANKA 

:: PODRUŽNICA ŠIBENIK :: 
Centralka DUBROVHIK. Podružnica u SPLITU i ZADRU 

D I O N I Č K A G L A V N I C A 2 , 0 0 0 . 0 0 0 K 

PRIČUVNA Z A K L A D A U PRiTSČCI 250 .000 

BANKOVNI O D J E L 

PRIMA U L O Ž K E NA KNJIŽICE U K O N T O K U R E N T U 
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I N K A S O , P O H R A N J U J E I U P R A V L J A V JEDNINE. D E 
VIZE S E P R E U Z I M L J U N A J K U L A N T N 1 J E . I Z P L A T E NA 
SVIM M J E S T I M A T U I I N O Z E M S T V A O B A V L J A J U S E 
- - - B R Z O 1 UZ P O V O L J N E U V J E T E . - - -

M J E N J A Č N I C A 

K U P U J E I P R O D A J E . D R Ž A V N E P A P I R E , R A Z T E S E T -
NICE, Z A L O Ž N I C E , S R E Ć K E , V A L U T E , K U P O N E . 
P R O D A J A S R E Ć A K A NA O B R O Č N O O D P L A Ć 1 V A N J E . 
O S J E G U R A N J E P R O T I G U B I T K U Ž R I E B A N J A . REVI
ZIJA S R E Ć A K A I V R I E D N O S T N I H P A P I R A B E Z P L A T -
- - N O . U N O V Č E N J E K U P O N A B E Z O D B I T K A . - -

Tvornica Pap i rnat ih Vrećica 
ANTE Z 0 R 1 Ć - ŠIBENIK - (DALMACIJA). 

T v o r n i c a je u r e d j e n a s a s v i m p o t r e b n i m s t r o j e v i m a 

Iz rad ju je v r e ć i c e u s v i m v e l i č i n a m a i u sv im b o j a m a . 

O v o j e p r v o i j e d i n o d o m a ć e p o d u z e ć e o v e v r s t e . 

C i ene s t i v r l o u m j e r e n e , t e d o m a ć i p o t r o š i o c i n e će 

imat i r a z l o g a , d a p o r e d d o m a ć e g p o d u z e ć a s l u ž e , 

s e iz v a n a. 

NAfflJČBE SE I2VR3Ü.JU VRLO BRZO I TOČNO. 

PRIJE U P O R A B E 

L J E P O T A i U M B L J A T O L I C E p o s t i z a v a s e k r © z u p o r a b u 

A A C H E N B R - T H B R M A W > V O O S A P U N A 

I t o j t u j e d n o m a j t o o l j e s r e d s t v o o o u v a a i j e r > x * o H i c o a s j i o j l > o l o a s t i 
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Božični prilog 
„Hrvatske Rieči" k broju 599. 

: simbol ljuba« i mira. 

ra jodna priča prlpovieda, d i se 
si, uznemireni od harmoničnih i ve-

a zvona, koja pozdravljaju Spasl -
lazak, svake Badnje večeri o p o 
taju da proklinju ljude i njihovu 

d i k o ima danas ljudi, koji i ako 
ni dusi, ipak, jer hladna i neeut-

- , dižu svoj glas da prosvjeduju 
^veobče radosti Božične noči ? 

eptičari i ciničari, nehajnici i pesi-
ni koji u svojem srcu sakrivaju koju 
orenu ranu, koji gore neugasivom 
, koji su sa svoje krivnje proma-
života, koji radi svoje podlosti ili 

biše zapušteni od svih, koji na 
e žig s ramote , koji u duši hrane 
-je, čitava blieda četa hulitelja na 

nost, udes i s u d b i n u : svi se ovi rote 
vesele zvonjavine Božičnih zvona. 

Zašto rušite sveti noćni m i r ? Noć je 
a, sniega, ljute s t u d e n i ! . . . Umuk-
ste samo jeka pigmejaca, u neiz-

st vasi jonog svieta šaljete vašu lažnu 
ju, g lasove vaše h imbene legende. 

Mi smo poezija — odgovaraju har-
i glasovi zvona. — Mi pričamo o 

jućem plamenu na veselom ognjištu, 
poviedamo o radostnoj djeci, o ve-
starcima. Slušajte samo, slušajte! Ra-

naši zvuči prodiru kroz noćne tmine, 
debele naslage leda, uzdižu se do t rep-
zviezda. U žarkoj se molitvi vine 

visina, u radostnoj pjesmi n 

— T o je samo vanjska forma kulta, 
što im oči zasljepljuje. Običaj ih k tebi vuče, 
tradicija im se nameće : ništa drugo, ništa 
drugo prezirno primjećuje hor. 

— Možda će i tako bi t i : ali je obično 
samilost srca, koja ih vodi — kliče nesta
šan glas jednog malenog razpuknutog zvona. 

T o vam mogu jamčiti ja, š to kroz cielu 
godinu udaram satove u bolnici, u onoj 
ogromnoj kući žalosti. To vam mogu reći 
ja, koji kroz cielu godinu brojim uzdahe i 
jauke nesretnika ondje sakupljenih, koji 
motrim mir, što se spušta na one nevolj
nike, kad se naši glasovi s tope u harmo
nični sklad da čitavom čovječanstvu navjeste 
dolazak Odkupitelja. Danas kao kakovim 
čudom prestaju boli i jecanje ; u svojim po 
steljama izmučene one ljudske sjene mirno 
počivaju; u svakoj se bliedoj i suhoj ruci 
vidi kakav dar samilosti i s aučešća : maleni 
cviet, rumena jabuka, koja druga malen
kost. Ali to im sve priča o dalekoj njiho
voj kući, o njihovoj obitelji, s kojom su 
jednoć u radosti slavili svetu ovu Noć ; u 
njihovoj duši uspaljuje nadu u bolju bu
dućnost , ulieva im snage i jakosti da odole 
svojim bolima. A tek u onim dvoranama, 
gdje leže nevina djeca! Dah Božića kao da 
u sebi ima moć da ih oživi! Potamjene oči 
od duge bolesti dobivaju novi sjaj, slaba 
ona tjelesa istrošena od ljute ognjice pri
maju novu snagu. Kretnje oživljuju, dvora
nom odjekuju veseli glasovi, srebreni smjeh 
onih malenih mučenika. „Meni dajte onu 
bebicu ! Za mene onog konjića! Baš sam i 
želila takovu lu tku! Oh, koliko li slatkiša! 
. . . Sestrice, mila sestrice, jeste li noćas 

moj stan tužniji od bolnice, žalostniji od 
grobišta, jer ja stojim nad tamnicom, gdje 
se okajaju ljudska zlodjela. Često se mojim 
stanom ori krika, gotovo uviek odjekuju 
psovke, a ne riedko se od hladnih zidina 
čelija odbijaju uzdasi. Ali danas ne ! U će
lije je prodro duh mira i ustrpljivosti, što 
zalutale odkupljuje, što ublažuje s rdžbu : 
kakova knjiga, koje pismo, i najmanji darak 
tim nesretnicima govori o ljubavi, o miru, 
0 praštanju. Ubojica, palikuća, lupež, p ro
pala žena, divlja majka, svi u svojoj duši 
osjećaju neki mir, svi napinju uši da čuju 
hamorniju nebeskih glasova. Sutra će se 
opet tmina spustiti na njihove duše, ali je 
1 za njih danas dan radosti, dan mira i 
sjaja. 

Svanuo je već dan. Umukli su glasovi 
zvona, prestadoše da se povjeravaju tajne, 
boli, patnje, čežnje trpećeg čovječanstva. 

Pesimisti, ciničari, ateisti i sva ona 
ogromna hrpa neprijatelja bližnjeg svoga i 
sebe samoga, uvukla se opet izpod svojih 
vrućih ponjava da nastavi prekinuti san . . . 
Ali će sutra stari učenjak, koji ne živi nego 
za svoju znanost, pokloniti maleni darak 
sinu svojeg vratara; usidjelica, kojoj je ra
zočaranje otupilo svaki plemenitiji osjećaj, 
sutra će u svojem srcu, na svojim ustima 
naći rieč ljubavi za sretnu majku u krugu 
svoje mile dječice; lakomac sutra neće uz-
kratiti milostinju starcu prosjaku na putu, 
a okorjeli će bećar zamišljeno pogladiti ru-
dastu glavu kojeg malog djeteta. 

Sve će se uvrede sutra zaboraviti, 
oprostit će se svaka krivnja, pružit će se 
pomoć nevoljnicima, 

poljepšanom formatu tiska se na Rieci — 
ima veoma ugodna viest, koja će obrado
vati svaku plemenitu hrvatsku dušu, i koju 
bi mogli nazvati, kako se običaje danas 
govoriti, senzacijonalnom. Viest se odnosi 
ništa manje nego na objelodanjenje Hrvat
ske enciklopedije. Ako promotrimo koliko je 
danas razgranjeno ljudsko znanje, kakva je 
i kolika potreba imati u rukama podatke 
toga znanja, bez enciklopedije ne bi smjeli 
biti barem oni, koji iole pra te veliki svjet
ski kulturni napredak. 

Svi veliki narodi nisu žalili ni truda 
ni troška, da svoju obogate književnost kra
sno priredjenim enciklopedijama, te su zbi
lja znamenite njemačka, inglezka, amerikan
ska, francuzka: samo se talijanci još služe 
sa svojini prilično starim Boccardom. 

Enciklo-pedija grčka je rieč, a znači 
spoj ili skup znanja. Učenjaci su tom veo
ma prikladnom riečju nazvali djelo, u komu 
ja kao u riečniku nanizano i uredjeno sve 
postignuto ljudsko znanje, do koga je čo
vječanstvo došlo, i da istomu služi za nje
govu veću naobrazbu. 

Za dokazati vriednost toga djela ne 
treba se upuštati u duboka razmatranja. 
Iskustvo nas uči da su ljudi proučavali u 
svim potankostima živuća i neživuća bića, 
i da su tu našli neizcrpivo vrelo svojih na
uka. Tekom vjekova taj nauk silno se raz-
granjio i neprestance se knjige množile, ta
ko da je skoro nemoguće, kroz kratak svoj 
život, da čovjek ima čist pojam o svemu 
i da se lahko snadje u raznovrsnim mišlje
njima, koja se nahode u moru hiljade knjiga. 

žnog pitanja. Prostor je u enciklopediji o 
mjeren, a materija šio više zbijena. U pisa
nju mora da je istaknuta svaka važnost, 
samo se suvišne i nepotrebite stvari izo
stavljaju. Sve mora biti jasno i bistro opi-
sato ili obrazloženo, da čitatelji budu zado
voljni o svemu što se na naslov članka 
odnosi, a da se medjuto ne mieša materija, 
koja spada na drugi naslov. U jednu rieč 
pisac mora raditi samostalno ali prama duhu 
enciklopedije, pa je slobodan ili podpisati 
svoju radnju ili kakvom siglom označiti. 

Uza sve to enciklopedija naša imat će 
i slike, koje su od neprocjenjive važnosti. 
Slike iz kiparstva, slikarstva, bilinstva, ru
darstva, ribarstva, pa glasovitih ljudih, zna
menitih krajeva, starodavnih kodeksa itd. 

Od tih je mnogo u enciklopedijama 
drugih naroda, ali ova naša imat će i svoje 
narodno obilježje. Mrfogo je kod nas s p o 
menika iz rimske, narodne i mletačke dobe, 
koje treba opisom i slikama prikazati. Tu 
je razvitak, i ako ne još dovoljno obradjen, 
staro-hrvatske i hrvatsko-bizantinske umje
tnosti ; tu imamo dobu hrvatskih kraljeva, 
njihove znamenite povelje, pa narodne no
šnje i narodno oružje, slog i urese naro
dnih umjetnina : tu je naredna književnost 
od početka do naših vremena, pa s taro
hrvatsko sudstvo, medjumrodni ugovori, 
obrt, trgovina, mornarica, ratovi itd. Sve 
to će ući u našu enciklopediju i još mnoga 
druga pitanja, koja zasjecaju u život naš 
hrvatski. 

Mnoge su od nabrojenih stvari po 
knjigama već proučavane, a ima ih koje 

stol gavana biti uviek izaziv za bie-
siromaha, komu je kleti udes uzkra-

oricu suha hljeba; iza sjajnoga plamena 
ih ognjišta, iza pehara punih pjenušice, 
zkošnim će gozbama pomaljati svoju 

kao otrovnice guje zavist, izdaja i 
s. 
— Šutite — čuje se jaki glas zvona 

dne katedralke. Šut i te ! Izpod svojih 
veličanstvenih svodova sakupila noćas, 
ljatl ću sutra velike i malene, moguć-

i s labe, s tarce i djecu. U moru sjaja 
ih voštanica, u neizrecivoj milosti uz-
z Tajne vidjela sam pred oltarom ne-

dno m n o ž t v o : velike umnike i proste 
vatrene govornike i šutljive učenjake, 
koji vjeruju, i one koji sumnjaju, i 
oji shvaćaju uzvišenost ovoga časa, i 
oji toliku tajnu ne mogu dokučiti. Svi 

- imice k meni dohrlili, vodjeni od žar-
uvjerenja, potaknuti od nepojmivog 

čuvstva. Jedni dodjoše da izpune za-
drugi da ponove molitvu, koju od 

vremena niesu molili, drugi opet da 
koju milost, a drugi da milosti diele. 
se i protiv svoje volje nadjoše 

tom hramu, sliedeći više neki nutarnji 
. sentimentalnosti nego iz uvjerenja, 

dodjoše , i ope t će doći, i uzvišena 
poezija svetih obreda duboko kosnuti 

Jj srca. 
— Pros ta moda i ništa d r u g o ! Novi 

egoizma — viče jednoglasno biesni 
ritičara. — Dodjoše , ali izpred mje-
vrata tvojeg hrama ostaviše svoje au-
ile i kočije. Dodjoše , ali ne dopr i -
nikakove žrtve, ne okaljaše svoje noge 

u i glibu, š to pokriva sve ulice, 
v— Ako ne oni, zaista drugi to uči-

Velika se povorka poniznih i prostih 
ka izložila i vjetru i glibu i studeni 

odazove mojem pozivu — reče sre-
glas malenog zvona sa zvonika jedne 
e crkve. — Dodjoše k meni iz svojih 
ih s t a n o v a ; odolješe napasti , što ih 

..a u zadimljene krčme. Iz zabitnih ulica, 
edgradja izgubljenih u tmini i blatu kre-
je čitava povorka slabih starica, izmo-
radnika, istrošenih matera na grudima 

i nejaku dječicu svoju. Dodjoše sluša-
glas svoje savjesti, jer je moj stan kuća 

ljubavi i sjaja. 

(tje- zlatu •dn ? Bo i dn 
sjaji u onoj dvorani boli i nevolje, sa trpkim 
se vonjem raskužnika mieša ugodni miris 
naranača, zdravi zadah borovine. 

- - Bieda, Ijuda bieda, kad se pomisli 
na razkošni sjaj po kućama bogataša i sret
nika — ljutito dobacuje četa ujedljivih fi
lozofa. — I ondje izbija nepravica opakih 
ljudskih i Božjih zakona. Nekima sve, ne
kima ništa. S jedne strane gadna razsipnost, 
s druge strane grozna bieda. 

— Ah, n e ! Nije t ako ! Pred očima su 
neumoljive smrti svi ljudi jednaki. T o vam 
mogu reći ja iz svojeg izkustva — prekida 
prepirku maleno zvonce zapuštenog nekog 
grobišta. — Badnje se večeri otvaraju zar-
djala moja vrata, a na starim se grobovima 
bez razlike upaljuju svieće. Toliko bogataši 
i mogućnici kao siromasi i oni, kojima se 
već ne znade za i m e : svi imaju svoju upa
ljenu svieću. Kamene su to ploče izjedene 
od vlage, mramorni su to spomenici, koji 
su jednoć stajali ogromne svote, propali su 
to križevi, na kojima se već ne čita ime 
pokojnika: ali svagdje plamti svieća, znak 
uspomene i ljubavi vjernih duša. To su 
suze kristalizirane u bojadisanom staklu za
vjetnih svjetiljka, u slabom žišku svieća od 
nekoliko para. To je sitno svjetlo izgub
ljeno u noćnoj tmini, koje sa zapuštenog 
grobišta ide da traži mile duše onkraj ovoga 
svieta . . . Da li se još danas tako štuju 
pokojnici, to mi nije poznato. 

— I kako da se š tuju! Gdje se god 
plače, tu je i uspomena živa — opaža ve
liko zvono sa tornja gradskog grobišta. — 
Samo da vam je vidjeti! . . . Na umjetnim 
grobnim spomenicima cvieća u obilju, na 
svakom grobu velike zublje. Ali ima i još 
potresnijih pr izora! Tu skoro je bilo zako
pano nejako diete. Na njegov maleni grob 
postaviše drveni križ, bez uresa, bez cvieća. 
Ali se napram križu diže čedno Božično 
drvce. Maleni borić, ukrašen raznobojnim 
vrpcama, svakojakim igračkama, zlatnim lep-
tiricama, plamtećim svjećicama . . . Kroz 
svu osminu Božića gore na drvcu svieće, 
kao što u majčinom srcu plamti ljubav, 
koja više ne može da ugrije hladne ruke 
svojeg čeda. 

— 1 meni je poznata radost Badnje 
v e 2 e r i _ reče ozbiljni glas starog jednog 
zvona. — T o i ja poznajem, premda je 

Zora puca. 
„Zora puca, — bit će dana!" 

Pjevao nam Prerad slavni, 
AI pred suncem našeg dana 
Još se koči oblak tavni. 

Oblak tavni, što se digo 
Iz kaljuže mržnje strastne, 
A uz plamen ljutog biesa 
Protiv naše zemlje krasne. 

Protiv naše zemljt krasne 
I podviga našeg roda, 
Da mu nad njom opet sine 
U veličju svom sloboda. 

Težke kušnje, težke patnje 
Gorčilom nam život pune, 
Al zaludu — mi hoćemo 
Sjaj s lobode i sjaj krune. 

Pojedinci mogu pasti 
Pod bremenom teških jada, 
Ali narod čil i sviestan 
Mora pakost da nadvlada. 

I naše će robstvo prestat 
I nama će sunce sinut, 
Sa nebišta našeg mora 
Onaj tavni oblak minut 

Zora puca, — bit će dana, 
Odahnut će zemlja zdrava, 
Mržnju, silu i bies ljuti 
Nadvladat će — stranka prava! 

DINKO SIROVICrt. 

Hrvatska Enciklopedija. 
U zadnjoj Hrvatskoj Straži (god. X. 

br. 1 st. 98) — koja kao obično obiluje 
mnogim znanstvenim radnjama, a sada u 

ostalo, a istodobno pred tobom je uktipi 
prizor kruga zemaljskoga. Tako je po prilici i 
sa enciklopedijom. U njoj je prikazana znanost, 
i sve što su ljudi o njoj napisali, te veli
kom lakoćom shvaćamo kako je ona na
predovala kroz tolike vjekove, i kakva je 
bila kod raznih mjesta i naroda. Enciklope
dija doduše nije znanost, niti stvara zna
nost, nego služi da znanost proširi i pu
čkom je učini. S toga je i za praktični ži
vot od velike važnosti. 

Poš to je dakle dotiskavanje enciklo
pedije od zamjeme koristi za ljudstvo, a za 
našu hrvatsku knjigu od zamašite vriedno-
sti, cienim uputnim svratiti na to ogromno 
djelo pozornost naše javnosti. 

Kakav je rad oko jedne svjetske en
ciklopedije, to znadu svi, koji su je ikada 
imali u rukama. Tu valja prikupiti u stano
viti broj svezaka, točno i razgovjetno obra
diti, sve grane ljudskog znanja, napredak 
misli te razne njezine evolucije od stvorenja 
do naše dobe. 

Dakle bogoslovlje, filozofiju, pravo, 
fizijologiju, fiziku, povjest, zemljopis, zviez-
doznanstvo, bilinstvo, liečništvo, rudarstvo, 
živinstvo. geologiju, umjetnost, matematiku, 
kronologiju, bibliografiju, biografiju itd. itd. 
Tako se dieli znanost u posebite skupine, 
a ove opet imadu svoje dielove. U filozofiji 
n. p. imamo logiku, psihologiju, kosmolo-
giju, antropologiju, dinamilogiju, idealogiju, 
kriterijologiju, ontologiju, etiku itd. Sad o-
pet u ovim podrazdiobama nalazi se sva 
sila različitih sistema, metoda, posebnih na
zora i aksioma; zatim mnogobrojna imena 
velikih i srednjih umnika, manje ili više po
znatih učenjaka. To se odnosi, i ako sve 
ne nabrojismo, samo na filozofiju, ali isto 
može se reći i o drugim spomenutim stru
kama. 

Iz ovih kratkih poteza može se done
kle pojmiti kako je ogromno polje rada 
oko sastavljanja svjetske enciklopedije, koju 
nije kadra dogotoviti ni jedna, ni dvie, ni 
deset ruku. Tu se hoće veliki broj i dobro 
naobraženih sila. Suradnici valja da ulože 
veliku pomnju, da su zauzetnog duha, da 
ne žale vremena i da skroz poznaju pred
met ili stvar o kojoj pišu. 

Ništa se ne smie nabaciti onako na 
laku ruku, a napose kad se tiče kojeg va 

tnosti. Osim knjiga i brošura, u smotrama 
pače i u novinama od početka narodnog 
pokreta do danas objelodanjeno je više 
strukovnih radnja, pa ih valja u odnosnom 
pitanju dobro proučiti i navesti kako se 
dolikuje savjestna kritičara. Mogu se izmeti 
mnienja, ali ne voditi polemiku. Enciklope
dija mora biti zrcalo iskrenosti, a pisanje 
triezno i objektivno. 

Takovoj enciklopediji ne mogu se od
rediti granice. Može ona sastojati od deset 
i više svezaka, a svaki imati preko hiljade 
stranica. Isto tako ne može se ograničiti 
vrieme, u koje će biti dogotovljena; može 
se tiskati za malo ili za više godina. Ovisit 
će o spremnosti suradnika, o marljivosti i 
radinosti raznih odbora, i o odazivu ja
vnosti. 

Još nešto. U objavi se kaže da će en
ciklopedija biti hrvatska, ali ,,u znanstvene 
pothvate ne ulazi ni politika ni išta drugo". 
Ova točka — ako se promotri narav enci
klopedije — sama po sebi odpada, ipak je 
za naše prilike-veoma važna. 

Politika, koja se izrazuje u stanovitom 
načinu sprovadjanja narodnih ciljeva, može 
biti raznolika, ali je uviek strančarska, nu 
pošto enciklopedija stvarno prikazuje sva 
pitanja, ona ne smie se bacit u polemiku, 
jer je enciklopedija za svakoga, a ne za 
jedan odredjeni broj čitatelja. Ona će ka
zati programe, ali izričito ne čini apologije 
o nikakvom posebitom pitanju političkom. 

Medjutim bit će hrvatska, skroz hrvat
ska, kakovo obilježje imadu njemačke, in-
glezke i francuzke enciklopedije. Sve što se 
kosi s tim obilježjem ne može, ne mora 
naći mjesta u hrvatskoj enciklopediji. Kazat 
će se kud god se Širi naša domovina, gdje 
jezik, predaje, običaji, zemljopis, povjest itd. 
kažu što je hrvatsko, samo hrvatsko. Na
čelo će biti: tudje poštuj, pa da je i du-
šmansko, a svojim se diči. Dakle, kako re
koh, stroga objektivnost, te ne će nitko 
imati povoda da se tuži. 

Kad se sve to prikupi što se reklo o 
radu, obširnosti i poteškoćama u ostvara-
nju svjetske enciklopedije u hrvatskom je
ziku, možda će ih biti, koji će zaklimati 
glavom, kao da će proteći još mnogo vode 
dok naša književnost doživi takov uzvišeni 
sjaj. 



"Priznati je da je sva sila poteškoća, 
i ne valja očajavati. Ja se zaufano nadam 

zamišljeno djelo ne će biti na vrbi svi-

i koji su tu hrvatsku stvar ali 
neodklonjivo potrebitu, uzeli u 

jamče da će ona ipak ugledati svietlo 
žje. Duša je ovog doista velebnog pot-

vata dični brat Slovenac presvietli hiskup 
D.r Antun Mahnić, koji je stekao neprocje
njivih zasluga na polju savrcmene hrvatske 
kulture. On je već dva puta pozvao na sa
stanak — u Zagrebu i na Rieku — ljude, 
koji će zanosom i | §mopr iegorom uložiti 
sile da u ovom zbilja uzvišenom i skroz 
književnom pothvatu suradjuju. Dosele ja
više se preko šestdeset suradnika, medju 
kojima ima stručnjaka katolika, Židova i 
drugi, a pristupit će i strani učenjaci dru
gih naroda, čiji će se radovi prevadjati, te 
će se isključivo tiskati u našoj enciklopediji. 
Svi dakle koji misle suradjivati neka se slo
bodno prijave. 

Kako je to obilati i težak posao svat
ko će pojmiti da i zaklada mora biti velika, 
pače to je najteži posao, ali ne valja ni u tom 
zdvajati. Neki su se naši biskupi makli, a ne 
dvojimo da će brzo pristupiti i ostalo sve
ćenstvo, i drugi hrvatski rodoljubi i m o -
gučnici. Djelo je namienjeno prosvjeti hr
vatskoga naroda, pa neka $ blagoslovljena 
svaka ruka koja daje za tu uzvišenu svrhu. 
Medjutini do sada d a r o v a š e : 
Preuzv. g. nadb. D.r Juraj Po-

silović K. 30.000 
Presv. g. biskup D.r Ivan Krapac „ 2.000 
Preč . kaptol zagrebački . . . . „ 1.000 

Obećaše godišnji p r i n o s : 
Presv. g. nadb. - koadjutor 

Dr. A. Bauer „ 10.000 
Presv. g. biskup D.r Ivo Krapac „ 8.000 

P o n o s i slava domovine naše iziskuju 
da svim silama podupremo i ostvarimo ovo 
poduzeće. Hrvatska, koja je proniela luč 
prosvjete u druge Jugoslavenske zemlje, 
biia je kroz vjekove sielo književnosti i u-
nijettiosti, koljevka velebnih umova, koji su 
prodičili sebe i domovinu. I kad se jugo
slavenski narodi iz dugog sna počeli bu
diti, Hrvati prvi pokazaše put uljudbe i 
prosvjete. U Hrvatskoj, gdje se čuvaju ne-
rastrunjivi spomenici narodnih umnika, ni
klo je sveučilište najprije, najprije se osno-
vaia učena akademija, najprije bi podignuto 

dižu se odli-
r^oTrpoTRa^^TrTige, akoprem 

neodvisne, slavenske zemlje na Jugu. Vidi
mo zato sinova hrvatske majke kao mini
stre i profesore u Srbiji, Cmojgori i Bu
garskoj : ove zemlje, pri svojim prosvjetnim 
poduzećima kao da su najprije računali na 
naše ljude. Na dugo bi se morali baviti 
kad bi uz ove nanizali odličnjake i prosvje
titelje hrvate, koji su prodičili ime svoje 
domovine u Češkoj i Rusiji, čak i u nesla
venskim zemljama. Liep je broj naših d o 
morodaca , koji naukom u starije doba s te-
koše slavu i priznanje svjetsko, te im je i 
danas velik ugled kod učenjaka. Ne drže li 
možda Hrvati i danas prvo mjesto na Jugu 
U književnosti i umjetnosti ? 

Eto dakle zbog česa nameće nam se 
dužnost da pregnemo svim silama za prire-
djenje hrvatske enciklopedije. Zar mi dakle-
koji smo nosili luč prosvjete u tudje zem
lje, koji se dičimo za našom Hrvatskom, 
kao zemljom od Providnost i blagoslovlje
nom — mi dakle da zastanemo u ovom 
pothvatu naobrazbe i prosvjete naše? Zar 
da klonemo duhom ? Da se dademo zastra
šiti od prividnih i primostivih p o t e š k o ć a ? 
Da ne učinimo što možemo, pače moramo 
učiniti ? T o od nas zahtjeva narodni ponos 
i korist hrvatske knjige. 

Talijanski pisac prof. Pavia, Inače d o 
bri naš prijatelj, spominjuč naše prosvjetne 
zavode i karakter našeg naroda, rekao je 
da se divi plemenitosti i energiji Hrvata, o 
kojima da ne imadu pojma u Italiji. Valjda 
će komu zagrižijivcu pričinit se pretjerana 
ova pohvala, ali mi ćemo priredjivaujem 
naše hrvatske enciklopedije dati novi dokaz 
naie duševne plemenitosti i narodne ener-

F. J. M i l o š e v i ć . 

Kad ptica pticu ije -
od nje jata nije. 

ri su brata u gradištu 
Grijala se na ognjištu, 
£eljkovala nisu išta 
Ko ni pčele sred ulišta. 
Lija, vuku banu k njima, 

Zavadi / h — kuku svima. 

Braća jednoć u lov podju, 
Mimo Lašvu noću prodju, 
Kad uz stranu, šumom krenu, 
Nešto sušnu — svi se prenu ! 
Htjede jedan sam na d o č k u : 
Zavade se — a kroz točku. 

T o je bilo još za mraka, 
Prije zore — za ustanka. 
Duško , hrom i ćorav bio, 
Kalauzit ipak htio ! 
I bez puške — bez handžara, 
Vodj htje biti, smutnju stvara. 

Iznenada zeko banu, 
Zvonko, Mehmed panu, stanu. 
U dočki se oba stisnu, 
Niti dišu, niti pisnu I 
Zeko, čučeć, gleda, paz i : 
Kamo ono Duško plazi. 

Duško tanku trstku svio, 
Luk pram zeke naperio. 
Čudom zeko Duška gleda, 
Promira ga — što 'š da preda ! — 
Ludom klapcu kada mrda 
I isti se zeko sprda ! 

Neboji se zeko Duška ! 
Gdje mu handžar? gdje mu p u š k a ? 
Al mu lija — vuko prieti, 
Vidi da će ga raznieti I 
A ni lovce štedit neće : 
Svak je kovač svoje sreće ! 

Lije, vuci proždrljivi, 
Krvoločni, propastljivi, 
Mažu, ližu, lažu, mame 
Zeka, lovce, da obmame. 
Na jug lija — vuko v reba : 
Osim vode — mora treba. 

Mehmed Dušku šapnu : s t a n i ! 
Gdje si da si, miruj, p a n i ! 
Eno vuka, čuješ nju, 
Kako li se sladko smiju ? ! 
Zvonko stao njima na trag, 
Pomoz ' brate, pridji natrag ! 

Pus t 'mo zeka u planine, 
Na stran' trice i kučine ! 
Glas poslušaj braće svoje 
Ognjište je naše tvoje! 
Nebjež ! Kavge sad se prodji, 
Uza braću, amo dod j i ! 

Ti sad odma luc zapali ! 
Zvonko ! p u š k i ti opali ! 
Ja ču bditi, spreman biti, 
Handžarbm Cu navaliti. 
Stupicu im sad sapnimo, 
Krvoloke ulovimo. 

Duško, aša, nit da čuje ! 
Sve na braću navaljuje. 
Bježi od njih, prieti piesti 
Ko lud viče — baš bez svies t i : 
Nitkom nikad nedam svoje, 
Nije vaše što je moje ! 

Šibu skine, vuk nategne, 
Kažiputom ga potegne, 
Vuku, liji, prieti, šuška, 
Praznom trstkom — to mu puška. 
Zvonko, Mehmed sve ga prati, 
Zaklinju ga da se vrati. 

Opet oba brata riknu 
Zdvojno Duška svoga viknu: 
Neprić, zeka, pust 'ga proći, 
Na dočku će opet doći, 
Vuka, liju goni amo ! 
Da se lakše odhrvamo. 

Ode Duško te se skrije, 
Bježeć žurno sve se smije ! 
Tobož plašeć trstkom zvieri 
On se braći iznevjeri. 
Braći ipak brat je mio 
I dušmanin njima bio ! 

Sred travnika Gučje Gore 
Stigoše je prije zore. 
Duško g rmnu : natrag, što j e ? 
Zeko, travnik sve je moje, 
Svu ću zvjerad sam utuci 
P o svoj Bosni, mojoj kući. 

Odbježe on oba brata, 
Zeko ode — vuk na vrata, 
Lija s njima medj nas udje, 
Što bi naše, sad je tudje — 
Sudba jarac Laza ubi, 
Vuk još živi, ćud ne 'zgubi. 

I gore bi moglo biti, 
Bud 'mo li se dalje priti. 
U razlozi pluto toni, 
Mrtvo zvono svim nam zvoni. 
Duško , brate, majčin sine, 
Nebud ' grobar domovine ! 

Braco, bratu vjeruj svome, 
Nagli konji da vrat lome, 

Mirni pako kada podju, 
Uvjek zdravo kući dodju. 
Duško , brate, čuj još o v o : 
Pamti Lazu i K o s o v o ! 

Gojko. 

oh . 

Hali general.* 
L I C A : 

Ivica, Majka, Liečnik. 

Prizor odigrava se na Badnju večer u 
liepo narešenoj sobi. Mali Ivica leži u po
stelji težko bolestan, Majka ga čuva. U 
bližnjoj sobi stoji božično drvce. Crvena 
lampa raširuje sanljivo svjetlo. Na jednom 
stoliću stoji dvanaest olovnih vojnika. 

Ivica (podižući se iznemogao) : Majo, 
da mi je vidjeti božično drvce ! 

Majka : A neće li te, Ivica, opet srnu -
ti ti velika svjet lost? 

Ivica : 0 n e ! Da mi je vidjeti ! Užezi, 
nu, još jedan put svieće. Majo — a ? 

M a j k a : Neka ti bude, diete moje, 
kako ti hoćeš . . . (Odlazi u bližnju sobu 
i užeže božične svjećice. Sjaji se sve to više. 
Ivica gleda velikim grozničavim očima na 
majku. Majka se uklanja.) 

M a j k a : Je li liepo drvce, zlato moje ? 
I v i c a : Liepo je — odveć liepo ! Ima 

li dos ta marc ipana? Ništa ne mogu jesti, 
gorko mi je A kruna i angjeo ! Jo 
majo, oči me bole . . . ugasi svieće . . . 
molim te, molim, ugasi opet svieće ! 

M a j k a : (odlazi uzdišući u bližnju sobu 
i trne božične svieće). 

I v i c a : Ah, to je griehota ! Liepe li, 
sjajne svjetlosti ! . . . Sad je sve tamno, 
drvce . . . 

Majka (vraćajući se): Je li ovako 
dobro ? 

Ivica : Je, tako je dobro . . . Kako 
su mi, majo, dragi moji vojnici ! 

M a j k a : Moje sladko diete ! 
I v i c a : Nu dohvati mi sablju i kacigu. 

1 ogledalo . . . . je li ? Liepo ću se p o 
gledati . . . 

Majka : Dobro, evo ih! (Stanka,) Eto, 
moj dobri Ivica, ovdje su tvoje stvari. 

Iv ica : Drži me za kosti, nu . . . ia 
ću se izpraviti, da niogu 
Tako . . . ah, teškoće . 
bablja . . drži me čvrsto 
j o ? daj ogledalo . . . ()l 
izgledam ? . . . Nicsam j ; 
svim staro, gadrKjilice! 

Majka (mulkim uzdahom): Bolje ćeš 
izgledati, dragi Ivica ! 

Ivica (dubokim i bolnim začudjenjem): 
Zbilja sam ja ovo ? ! 

Majka (hoće da ga raztrese): Gledaj 
kacigu — liepo ti pristaje, moj mali, dragi 
junače ! 

Ivica : Ah . . . izgledam kao smrt — 
Majka (odnosi ogledalo) : Ivica ! Ne 

govori tako, Ivica j T o ti ne smiješ — to 
je zlo od tebe, sjfraino zlo ! 

Iv i ca (pade klonuo): Ja neću zao 
biti . . . ja ću biti dobar . . . i neću rado 
u smrt . . . ja ću, majo, ostati s tobom . . . 
kod tebe je liepo . . . 

Majka (lagano stavi se uz postelju. 
Duga stanka). 

I v i c a : Ja mislim . . . da bi danas 
mogao umrieti . . . 

M a j k a : T o ti ne smiješ govoriti . . . 
ti nećeš umrieti, I v i c a . . . Ja te ne puštam 
da umireš . . . to j je sigurno . . . ja ti obe -
ćajem . . . Ti znaš kako ja izpunim što 
obećajem . . . Ja te ne puštam smrti, moje 
d i e t e ! 

Ivica (polagano) : Ali je i otac umro 
i djed. 

Majka : Oni su bili stariji od tebe, 
ali dječak ne umire; ne, baš ne umire. 

Ivica : Sjedni, majo, na stolicu . . . 
pripovjedaj mi o djedu . . . kakav je bio, 
prije nego je umro, a jde! 

Majka : Ne, ne, danas ništa, drugi ću 
ti put kazivati. 

Iv ica : Danas, majo, danas ! . . . Kud 
ćeš sad ? 

Majka : Anka mora po Iiečnika ; če
kam ga još . . . 

I v i c a : Danas dieli kod kuće darove, 
pusti ga, sad on nema vremena za me. 

M a j k a : Ja ću ipak zvati ; eto me 
odmah . . . Liečnik će sjegurno doći (odlazi). 

Ivica, (plašljiv gleda za njom, zatim 
okrene se svojim olovnim vojnicima) : Čujte, 
vi mladi, čujte . . . ja ću vam nešto kazati. 
Ja sam vaš genera l ! Ne vidite moju sablju 
i moju kacigu ? Ja vam zapovjedam ! D o 
bro je ! . . . Ako smrt dodje, onda ćemo 

staviti kacigu . . 
. . a s a d V . . ' s a d 
, majo, čvrsto . . 

. kako ja 
To je sa-

se mr boriti, hrabro, vi m o m c i . . . ona . . . 
ona ne mora nas pobiti, nego mi nju . . . 
Je li tako . . . Razumiete li ? Mi nju ! Moj 
djed sa dvanaest ljudi . . . onamo na 
brdu . . . proti Francuzima što su . . . bum, 
bum, bum pucali — šest ih je palo — pri
mio je jednu kuglu . . malu, sievu kuglu . . 
u p r s i . . . On se ne zaustavi . . . srne na-
pried . . . i s topro kad je dohvatio zastavu 
. . . onda, onda . . . umre . . . Tako mo
ramo i mi . . . hrabro, vi vojnici, h r a b r o . . . 
(pada posve iznemogao nauzglavce).-

M a j k a (vraćajući se) : Evo me, Ivica, 
opet. Ti ležiš miran. Hoću li ti kazivati d o -
gadjaje djeda u ratu ? 

Iv i ca (// vrućici kao kroz san): Ne, 
ja to znadem ; dobro znadem . . . Posadi 
uprav moje vojnike . . onako sa puškama 
napram prozoru . . . Od tamo će doći . . . 
sigurno, tamo će na p r o z : r ući ! 

M a j k a (u tjeskobi) : A tko to ? Tko 
će doći ? Prozor je zatvoren. 

I v i c a : Do laz i ! Proći ć e ! Miče se 
kroz staklo. T o je neprijatelj . . . jest — 
smrt je . . . 

M a j k a : O Bože, o Bože, gdje je lieč
nik . . . Ne boj se. Ivica, nema nikoga, 
nitko ne ulazi, ja ću stati na prozor . . . 

Iv i ca (lamajući rukom): Ne, tamo se, 
majo, tamo ! Ja ju moram odmah vidjeti, 
čim dodje . . . Ja je imam dočekati, jest, 
ja sam general . . . Vojnici . . . gledaj nu 
vojnike, majo ! Rastu . . . Veći su . . . Ve
liki su ko divovi . . . imaju prave puške 
. . . o, sad neka dodje . . . daj moju sablju 
. . . tamo majo, tamo od prozora . . . Ako 
vojnici na nju pucaju . . . pogodit će t e b e . . 

M a j k a (pruža mu u velikoj tjeskobi 
ljekariju) : Pij, Ivica, pij ! 

Iv i ca : Neću ! . . . Dosta jedan gu-
calj . . . Dobro ! Daj i vojnicim . . . ali ne
moj više k prozoru . . . Ako dodje, odmah 
ćemo opaliti . . . Pozor , vojnici . . . ! 

M a j k a drži Ivičinu glavu, vanredno 
smetena, puna muke šapuće molitvu; bo-
lestnik neustrptjiv u vrućici upravlja pogled 
k prozoru.) 

Iv ica (bolno kričući): Eto je . . . ona 
je . . . crna kraljica ! . . . S m r t . . . Oh, oh, 
puca. Pogodi la me . . . u prsi . . . kuglom . . . 
Ne mogu dalje . . . Napried, vojnici, na-
pried . . . bodite, sjecite . . . Moju sablju . . . 
Stoj ! sad ću te s m a k n u t . . . razeiepat ću 
glavu crnu . . . sad . . . Ti si mene . . . sad 
ia tebe . . . pusti nas . . . ne hvataj . . . Ja 
ću je sam uhvatiti . . . skrhati v r a t . . . Pre 
dobio sam . . . A ti opaka neprijateljice . . 
ti si moga oća . . / m o g a djeda . . . Č e k a j . . 
tvoj vrat, tvoju krv . . . srce ču ti iztr'griufi . 
evo ga . . . Ti si mrtva . . . smrt je mrtva ! . . 
(Pada nauzglavce i zatvori oči.) 

M a j k a : Bože na nebesima ! Smiluj se ! 
Ivica, Ivica! D o k t o r e ! D o k t o r e ! U pomoi 
Sin mi umire ! 0 Bože ! . . . U pomoć , u 
pomoć ! 

(Nekoliko sati kasnije. U zoru). 
Liečn ik : Hoćete se umiriti milostiva 

gospodjo ? 
M a j k a : Danas ne mogu mirovati. 
L iečn ik (prigiba se na Ivicu): Dobro 

spava . . . Ja sam siguran, sad je spašen ! 
Njegova bujnost i njegova snaga života 
odolila je onim težkim časovima. 

M a j k a (velikom i mirnom radošću): 
Predobio je s m r t ! 

Žena pade uz postelju lagano na ko
ljena. Vani slave prva božična zvona. Iz 
bližnje sobe ču/e se miris jelove šume. 
Olovni vojnici stoje na bojištu pobjedono
snog i junačkog generala, te oružjem po
zdravljaju. 

Božić. 
i. 

* Ovaj ganutl j iv i k r a s a n p r i z o r t u ž n o g o b i 
te l j skog B o ž i ć a uze t je iz djela : „Die jiinj Wald-
städte" Pau l Kelera . 

— Idi, nevaljanče, idi . . . — reče Ivan 
dječaku što stajao pred njim sav upre-
pašćen. — I ove večeri da mi nisi došao 
praznih džepova, i n a č e . . . Ništarijo, skitnice ! 

Dječak, sa kovčežićem svjećica o vratu, 
i smrznutih ruku u džepovima hlača izidje 
iz kuće sav zaplakan. 

Onog dana bijaše Badnji dan i morao 
bi prodati sve svoje kutijice svjećica. Tako 
mu reče onaj okrutni čovjek, š to držao u 
kući, njega, biedno, odbačeno i zapušteno 
siroče. 

Što da učini, kad njegove svjećice 
nitko nije *htjeo, kad bijaše mu bez basne 
izvikivat ih ulicama, jer nitko se na njega 
nije obazirao, nitko za njega ha jao? 

Ali grožnje „babajka", kako je on 
Ivana zvao, da će ga natjerati da umre od 
gladi, da će ga strašno nalemati, djelovaše 
na njega te je stvorio čvrstu odluku, da će 
onog dana sve učiniti da p rodade svoje 
svjećice. Molit će prolaznike, ma i zaklinjat 

će ih na koljenima, a taj dan bio je blagdan 
i ulice bit će prenatrpane svie ta ; sigurno 
će dakle prodati svoju robu. 

Spuštala se večer, a ulicom tamnom, 
sav blied u licu, s tužnim posmjehom, pro
lazilo ono biedno siroče nudeći svima svoju 
robu. 

— Svjećica, g o s p o d o , s v j e ć i c a . . . ! 
Ali nitko nije se na nj obazirao, a u 

tamnoj , gluhoj noći probijao led. 
— Milost, g o s p o d o ! Gladan sam . 

gladan ! — jecao je mališ, a glas dječinsl 
tugaljivi, odzvanjao je u ledenom zraku u 
onoj cičoj zimnoj noći ko prokletstvo 
sretnicima! 

i u 

;kl, 

II. 

Lagano ko bieli listići letećeg čcmii 
padao je snieg nakupce po pločnicii 
gradskih ulica. Biedni voštar, sjedeći pod 
jednim triemom, drhtao je sav od studeni, 
a bio je gladan. 

Bolje umrieti tu u sniegu nego po-
vratit se kući, a ne proda t niti jedne kuti
jice svjećica, jer je bio siguran, da će 
biti batine, koje mu obećao okrutni čo' 
što mu bio mjesto oca. 

Sam samcat, spust iv težku glavu 
ruke, mislio je tu na svoje biedno stai 
mislio je na toliko sretne djece, koja 
bijahu kao on bez dragost i i bez poljubai 
koja nisu trpila kao on studen i glad 
i plakao je, plakao . . . . 

Ah, i on je, kao ona sretna dje< 
sigurno imao oca, majku, ali oni ga za-
niekaše, a možda i mrze g a ; i dok je on 
tu skapavao , zapušten, zaboravljen od su
ćuti ljudi, sred ciče zime u dronjcima, oni, 
njegovi roditelji, možda su tu, u razkoši i 
sjaju . . . . ! 

I još jednom, onom tamnom, gluhom 
ulicom, onako slabo odjeven, glasom pri
gušenim od plača, molio j e : 

— Milost, g o s p o d o ! Gladan 
gladan . . . ! 

Ali prolaznici, a da ni ne slušal 
izčezavaju popu t okrutnih s jena; a vje 
hladan vjetar, hujio je tugaljivo izrm 
onih kuća skoro čovječjim jecajima, 

III. 

Snieg padao lagano, lagano, razasti: 
se pustom ulicom ko ogroman bieli poi 
šeni sag. U noćnoj tišini čuo se sveč; 
zvuk zvona navieštajuč polnoćku, a doli) 
daleko, daleko, melanholično, monoton 
turobno ko naricaljka pištiie gajde. 

U jadnom srcu maloga voštara 
mira, ne one ugodne radosti što uzbu 
u srcima tolikih sretni blagdan Božića, 
protiv, činilo se kao da se nešto pre 1 

tu robnog svalilo na njegovo biće, kamo 
svečano brecanje zvonova, što Božić 
viešta, dopiralo tek žalostno, tugaljivo 
grobno jecanje trpeće duše . 

Oh ne, on nije znao za čare om 
blagdana ; mješte ljubavi, utjehe i rado 1 

on je osjećao boli i suze ! 
Ulice bijahu puste , nikoga da se je 

vidjelo. Tek snieg, lagan, mučaljiv, turoban, 
padao je još i vijao u ledenom noćnom 
zraku, ko san nevinosti ledene što se krili 
čvrsto i niemo nad boli bez imena, nad 
tjeskobom neizmjernom što srca para. 

Biedni voštar nije imao više nikakve 
n a d e ; natjeran gladom i studeni odluči se 
da nadje negdje zakloništa za onu noć. Di 
se, zatetura i višeput zagazi u hrpe sniej 

Ali on nije htio tako umrieti. U si 
njegovu stvarala se jedna daleka, d 
nada, niknula u pustoj tami njegove potii 
t enos t i ; ohrabri se i podje dalje 

Sav drhtajuć i zaplakan pokucao je na 
neka vrata, prošeci komad kruha, ostatak 
s obilnih stolova, jedno zaklonište za onu 
n o ć ; ali nitko mu se nije smilovao, nitko 
se nije ganuo na njegov plač i on je išao 
dalje, u sniegu, sa smrću u srcu, i jecao. 

U onoj noćnoj tišini prodirala je kroz 
prozore razsvjetljenih dvorana pjesma sret
nika, kao gruba poruga gladi i boli 

IV. 

U crnoj, hladnoj noćnoj tami svratila 
je njegovu pozornost jedna zgrada sa pro
zorima lagano razsvjetljenima. Približi se i, 
a da nije znao, osjeti kako mu se u srcu 
povraća potištena ali ne izgubljena nada. 
Pokuca na kućna vrata snagom koju još 
mogahu imati one smrznute ruke, te počeka. 
Prodje nekoliko časa i vrata se otvore. 

— T k o j e ? — povika jedan glas, a 
biedni voštar, iz sladkosti onog glasa već 
osjeti, da ovaj put ne će biti odbiven i da 
će moći utažiti glad i zaklonit se od studeni. 

— Ja sam, biedno, zapušteno diete . . . 
— reče plačući. — Milost, gladan sam . . . 
led me bije i umriet ču sigurno noćas, ako 
mi ne date zaklona . . . 

Njegov drhćuči, gibivi glas imao je 
tugaljivu intonaciju ogromne boli. Ali nje-

lila 



lolba ne nadje odgovora i 
i s tube. 

Uviek isti, ti l j ud i ! — zajeca ne-
I ali srce, njegovo srce goj:lo je 
>ut jednu veliku nadu. Sustane, kao 

i na zemlju, i počeka , 
lakon nekoliko časa čuje, kako netko 
niz s tube i vidi čovjeka koji ga p o -
j da ga sliedi. 

igromna, pros t rana , lagano osviet-
Ivorana puče pred njegovim očima, 
j ednog starca, biele b rade , š to si-
jsta do prsiju, koji je nadzirao ve -

/elikog broja djece Što sjedila oko 
Približi se , oprezno , nekako sumnjivo, 

> bolestno i suhonjavo lice, š to sa 
"i zamišljenih očiju odavaše sav ne -

;dnog boles tnog srca, ovaj put od -
i osmjehom. 

Dodji napred , dječače — reče 
• starac. — I neka te Bog blago 

Jiednom vostaru pričini se onaj s ta-
ep, mlade i svježe l j epo te : liep kao 

et sa tajanstvenim, ugodnim, mi-
profilom, š to mu se prikazivala za 

nlh noći. A rieč sladka, ljubazna, 
bijaše kadra u srcu zapuštene 

uliti vjeru — koja onima, š to ne-
u za milote majčine, znadijaše 

svi mi imamo jednu dobru majku 
nebu, koja ljubi, štiti i tješi svoje 
— koja je znala tješiti nevoljne — 

ovog b iednog o d b a č e n o g i p re -
dječaka odzvanjala je s ladko i 
k& božanska glazba . . . 
Sjedni uza me, sinko, reče s t a r a c ; 

jjubezna, koja je znala otirati suze, 
ati u biedi, tjerati žalost, pogladi 
jivo njegove plave rudas te još za-

kose . 

lAali voš tar p lakao je, plakao je sada 
izdraganosti i utjehe, i on, čije bliedo 
nikada nije osjetilo s ladak dodir 

usana, čije čelo nikada ljubezna 
nije pogladi la , čiju mladost nikada 

ieli Ijubezni posmjeh, osjeti neku 
Jivost prama onom nepoznatom starcu, 
venim Izljevom čuvstva, unutarnjom 

jer u njegovu srcu kucalo je 
novoga , neš to neizrecivoga, nešto 

v e n o g a ; i on poljubi , pobožno ko 
moći, bielu, suhonjavu drhčuću ruku 

Prama stolu u jednom uglu, osviet-
sjajnom svjetlošću, izbijahu malene 

jas le : bezlični kup zclenjeg šuvarja 
kućicama od Ijepenke, sa malenim sta 

množtvo glinenih pastira, u jednu 
nnogo raznih i blistavih p r i zo ra ; a 

, povrh špilje, gdje jedno Djetešce 
gole golcate ručice kao da će bla-

iti, nadp i s : Dobrotvorni zavod — Bo 
puštene djece. 

: crkve je medjutim dopi rao s ladak 
zvona i turoban odjek g a j d a : Isus 
d i ! 

i još spava lo pod neoskvrnutom 
sniega, sve još spavalo , a u noć 
neču se više bolni glas dječaka, 

ipj milost. 
; je spava lo , s neba krilila tiš 

Studeni svečanoj , u pustoj tami gluhe 
izbijao je bieli, neosvrnuti sjaj sniega. 

ila Badnja Večer. 
Već se sunce oku skrilo, 

Ko da više sjati n e ć e ; 
Padaj snieže, padaj snieže, 
Bar nek sjaji Badnje Veče ! 

Svud o lovno , plačno nebo 
»zastire g robnu tamu, 

i će p j e s m a ? Ne pitajte, 
Pustite je sebi s a m u ! 

; mrak noćni ona luta, 
/an plota — st ranput ice , 
„ i je sad pred vrata 

Siromašne kolibice. 

U kolibi ništa nema, 
s a m o toplih želja, 

! dvie duše, dvie s i rote , 
Što nemaju roditelja. 

I njih mori glad i žedja, 
I njih mori tuga trista, 
I njih mori kruta zima, 
Mi sliede primjer Krista. 

A taj primjer, svetu ljubav 
Po kolibi onoj kadi 
I ogrieva sk roman Božić 
Oladnoj, boso j s iročadi . 

Padaj snieže, padaj snieže, 
Sa visoke neba s t r ane ! 
Neboj mi se, primjer Krista 
Ogrijava s i ro tane! 

Ah, tko samo ah, tko samo 
StS Božični sviećom krasi, 
A za gladne srca nema, 
T o m se svieća brzo gas i ! 

Zlobni sviete, zlobni sviete, 
Još bi htio milost Neba, 
A siroti koru hljeba 
I na Božić prosit treba. 

Znamo priču o Lazaru! 
Zar da pjesma dalje žal i? 
Nema kade, jer sad ide 
T a m ' gdje pali Badnjak mali. 

„A gdje je Badnjak, gdje j e ? " 
— Pita pjesma mlade sine — 
„Kažite mi, gdje je Badnjak, 
Onaj Badnjak od s t a r ine?" 

Gle, š to pita, zar ne znade : 
Sad su peći tako fine, 
Gdje bi u njim' mogS ući 
Onaj Badnjak od s tar ine! . . . 

Al unuci, čelik ljudi, 
Običaja štovat žele, 
Pa kad Badnjak ne imadu, 
Kite granu zelen jele. 

Hej, pog leda j ! Jelka gori, 
Sviećice joj svjetlost dale, 
A oko nje — cviet do cvieta — 
Vidiš kolo djece male. 

„Veseli se, majko Božja!" 
Pjesmu poje, k6 sred raja, 
Tko tu s milja nezasuzi 
Taj neima osjećaja. 

Božić, to je šaren vjenac 
Nad sve dane i mjesece, 
A najljepši njegov cvjetić 
Čini radost dobre djece. 

Ali eto, družba mala 
Rek' bi želi ostat sama, 
Pjesnička ih mašta pušta, 
Ona ide palačama. 

Sred palače std u svili, 
Na njem' flaše skupa vina, 
Oko stola bogataši 
Slave porod Božjeg Sina. 

Stani p jesmo! Zar ćeš pričat 
Kakvo čudo novac s t v a r a ? ! 
Nemoj dal je! Stid nas hvata 
Sjećajuć se ubogara . . . . 

Padaj snieže, padaj snieže, 
Ta krasna je ona zima 
Koja Sveto Badnje Veče 
U bielome ruhu pr ima! 

Padaj snieže, padaj snieže, 
Nemoj nam se oku kriti, 
Da vidimo bar na Božić, 
Kakvi bismo mogli bi t i ! . . . 

JEROLIM DEFILIPPIS. 

se pogoditije razgovarao, nego evo ja sad 
tobom. 

— Pa što će oni amo, šta li ih je 
domamilo u amošnji naš i samoćni prosja-
"luk, gdje sve knja i dronja; ko u neima-
tluku i u sirotinji! 

— Nu ti tebe, Rujo! Došli obaći sta
rinu, kad su i onako njihovi starinom ovu
da vladali i harač kupili. A pa i tebi su 
naši kućni, ko i meni, kazivali, da gore, u 
rozgovoj gromili, zakopano leži silno tursko 
blago i madjarije žute. Da niesu i po tom 

slu došli — kopati i svoje kući nositi . . . 

Ni smetni ni dometni — ovako ono 
udarile jedna na drugu u p o d Žeževe ogra
de Jela Srinjina i Ružica Pačina, obe iz 
moje župe. Svrćale, da ne upane u tudje, 
blago i taman, kad kosom o/.egla tri u bielo 
obučena. 

Jučer Jela i Ruja, a jutros Ruja i j a ; 
ja na željezničkoj stanici, iščekujem vlak, 
kad odumio gradu, a Ruja izpod „strike" 
na svojoj obadi ni suzbija ono svoga juče-
ašnjeg blaška. 

Bieda mi se dobra Ruja i na ovo i 
na ono, a i završilo, kad se nastavila ja
dati se zbog ono mrljina izpred sebe, jer 
da će dociglo poljoskati, kad žega i duga 
suša ove godine zabravila nebesa, a travku 
sažegla i u zemlju sagnala. 

Još bi ona koju, jer su joj obrietka 
sa mnom plandišta i sastanci, da dadu o-
ružnici. 

Banuše dva i pred sobom sa gornjih 
strana privode tri, da ne mogu uteći ni 
pušci ni ruci, „muca" sa kraljevih brodova. 
Tri vrljka i klapčića, a jabučice im se na 
obrazima rumene ko rumena ružica. Mor
narska je na njima biela, ali oprljana i za-
musana odora. — Tko zna, kud se ono 
provlačilo i noćas konakovalo ! Ni osoliti 
ne umiju hrvatski, već ciglo njemački. 

Neću ja ni priupitati oružnike, tko su, 
što li su, jer se s puta prisjetiti, da su ona 
tri švapčića sa brodova šmignuli, „dizerti 
rali", a oružnici ih pohvatali i k matici 
vode. Nit je ovo prvih puta kod one i onake 
ncsmišljene drčine, a, sve su prilike, ni po 
sljednjih. 

Nu što se ne napirem ja, šta je, da 
je znati, da se Ruja uzvrpoljila i uzšetala 
ko muha oko uzvarene varenike ? 

Vratom oduljiva i oteže, ko da joj se 
ribja kost za grkljan zadjela i zadrla, neće 
li Što čišće načuli i konac koncu prisumi-
titl. Korakne, pa opet popoStane, pripredalo 
zaštrcne, prste pomoči i ovlaži, žicu stegne 
i otegne, dok se najstrag cikom uza me 
ne zaustavi i rukom mi se desnog ramena 
dodi. 

— Nu, oče, snage se i zdravlja nano
sio, kaži ti svojoj Ruji, što je ono, kako li 
j e 9 — j ošiljj vretenom u ona tri „muca". 

Po tenanu joj svaku razpredem ; imam 
dokada, kad i onako neće ozgo vlak, da 
nam predju potrga. Oskoči ona od mene, 
kad joj zadnju žicu u ruku dodadoh, kr-
stom se Božjim znamenova, a na sva usta 
izvalja: 

— Bože moj, jadno ti je ovo naše 
nesretno žensko na selu, da ne zna već 
lagat i ! . . . . 

Izhijip: M s okresane Me". 
N a p i s a o D o n Marko V e ž i ć . 

l i . „Principi". 
— A nu, Jele, sele moja, navi de 

kom uz kosu, da vidiš, š to niesi dosada 
vidjela! Eno ih, uz vlaku se uspinju ; 
njima se bjelasa biela naprava, ko da 
labudje perje, a odmiču, da ih ne bi ni vile 
brže pronie le! Ako niesu vilenjaci, ja -
znam, što bi moglo bi t i ! 

—- A gdje to, nu, Rujo moja, majina 
v i t i c e j _ j vrci Jela s opanka, mahnu gla
vom uzbrdo, desnu ruku nadvi nad oči, da 
je sunce ne zasmeti, a lievom prihvati i 
pričvrsti preslicu, da joj se po čemu iza 
tkanice ne opuze. 

— A a ; sad ih eno vidim ! Bog 
s t obom, Rujo moja ; što ti to na pamet 
p a d a ! Niesu ono vilenjaci; ono su tri „prin
cipa" sa carskoga u Stambulu divana — 
okrenu se k njojzi uozbiljena Jela, a sve 
ovo i oblimice u ustima samli. 

— Bože, jesu li! — smirena će i 
dobrovol jena Ružica. - Bit će to tebi ka 
rivao tvoj Grgo , kad se ono iz Amerike 
vratio ? Da odkuda bi ti to drugačije znala, 
ko evo i j a ! Bit će ih on tamo vidjao ? 

_ Vidjao! Vidiš li ti mene, a s njima 

God. 1857. Peter spominje kao p o 
duzetnika posjednika Ivana Makalu u Zla-
rinu. Od godine 1868. prosto je ribanje 
koraljom svim austrijskim podanicima, a 
njim se bave jedino stanovnici otoka Zla-
rina (kod Šibenika). 

Koralj se može loviti za cielog ljeta, 
ali jedino pri sasvim tihom moru. Hvata 
da se primitivnom koraljnom mrežom (In-
gegno). Ta sastoji od dvije drvene grede, 
2 : 5 m duge, te su unakriž spojene jedna 
s drugom. Na mjestu gdje se grede kri
žaju postavi se kamen težak kakvih 60. 

a vas stroj je pričvršćen o jak konop. 
Na kraju greda i na mjestu gdje se kri
žaju više po četiri mreže (radazze), kojim 
je duljina 1:5 m. po prilici. Pri lovljenju 
spusti se „inžinj" (ingegno) u dubinu, la-
djom se vozi preko grebenastog koraljnog 
dna, pri čemu „inžinj" odciepljuje koralj, 
koji je čvrsto priljubljen uz stiene, a taj 
upada u „radazze", objesi se o njih te 
ga se tako vadi skupa sa „inžinjem" na 
površinu. 

Već Peter piše god. 1857. da lov 
nije unosan. Uza sve to u ono je doba 
„išlo na lovljenje oko 16 ladja, na kojim 
je bilo zaposleno 80 ljudi". Godišnji lov 
je bio 2000 funata po prilici „te bi se 
obično prodao na sajmu u Sinigalji po 
7Y2 fiorina funat". 

Kasnije je godišnji lov spao na 500. 
kg. a i ladja ribarskih je bivalo sve manje. 
Godine 1867. prof. Schmarda nabraja ih 
samo dvanaest. Osnutak „Dalmatinskog 
družtva za lov koralja i spužava" nije mo
gao da zaustavi propadanje domaćeg lova 
koralja ; malo zatim je spao broj ladja na 
8 sa 40 mornara. God. 1881 ribale su 
samo 3 ladje sa 15 ljudi, te su ulovile 
150 kg. koralja (po Faberu i de Marche 
setti). „Poznati fabrikanat maraskina u Zadru 
Gjirolamo Luxardo, koji je bio opremio 
vlastite ladje za lov koralja, u brzo ga 
opet zapusti. Ciena je koralju znatno spala 
a to je bio povod te se je jedan dio zla-
rinskih ribara dao na lov spužava" (Stradner). 

Kako se čita u jednom izvješću „Au
strijskog Ribarskog Lista", reklo bi se da 
su još godine 1904. Dalmatinci ulovili 270 
kg. koralja, u vriednosti od kruna 700. 

U isto doba grčka vlada poduze prvi 
pokušaj, da pokrene ribanje u grčkim vo-

ia, koje su, sva je prilika, veoma bo
gate koraljem. Na leudkadskoj obali uio-
više dvije napuljske ribarske ladje, koje je 
grčka v lad j bila uzela na pogodbi]? oko 
400 kg. koralja, vriednosti 10.000 franaka. 

Jedan predlog zaunapre -
djenje našeg lova koralja. 

N a p i s a o d . r Ado l f S t e u e r , s v e u č . p ro f . , 

Innsbruck. 
P r e v e d e n o iz „Aust r i j skog R i b a r s k o g Lista" . 

Crveni ili plemeniti koralj (Corallium 
rubnim Lm.) nalazi se po c'eloj istočnoj 
obali jadranskog mora u dubini od 30 do 
200. metara, a njekoliko se j e hrekova 
našlo i u Kvarneru kod otoka Cresa.*) 

Do 16-og vieka su Bokelji, kako pri-
povieda Krisch, svraćali veliku pažnju ri
banju koralja „koliko uzduž domaćih obala, 
toliko po ostalom jadranskom moru, pa 
se pripovieda da je baš tim zanatom obo
gatilo mnogo obitelji". Po Stradneru regbi 
da su se Dalmatinci istom po padu Ve
necije intenzivnije bavili lovom koralja: 
„prije toga su bolje zaragjivali na mletačkoj 
mornarici." 

Do god. 1868 davala je država lov 
koralja u zakup uz cienu od 500-1000. fio
rina pojedinim porodicama, n. p . porodici 
Galbiani u Šibeniku, koja je bila uzela u 
službu njekoliko napurjskin ribara, pa se 
napokon okanila toga lova „radi troškovr 
time skopčanih i radi sitne i neznatne do 
biti". 

• ) U knjizi C. de Marchese t t i (La p e s c a lungo 
le c o s t e or iental i del! ' Adria, T r i e s t e , 1882. str . 100), 
p o t a n k o su n a z n a č e n a mjesta, gdje se je naš lo 
kora l j a . 

3Statna miera. 

Marche P< 
ticao, neka naši ribari Izmedju ostalog 
traže i u J niskom moru novih koraljnih 
nalazišta. Uz to je kod nr>s kušala "Au
strijska udruga za ribanje i gojenje ribe", 
da davanjem zajma unapredi zastali lov 
koralja. „Kao garanciju za taj zajam udruga 
posjeduje 467 kg—, koralja, koji se uvijek 
može uspješno prodali ." 

Prošlog ljeta (koncem jula 1909) pri
likom znanstvenog putovanja sa parobrodom 
„Rudolf Virhov" njemačke zoološke sta-
cije u Rovinju, na kome sam učestvovao 
kao zoolog, pružila mi se je željena pri
goda da posjetim otok Zlarin te da svo
jim očima upoznam sadašnje stanje našeg 
lova koralja. 

P o vicstima, koje sam saznao na 
licu mjesta, živu danas još samo 4 ribara, 
i to Stjepan Kazija, Ivan Ljuba, Antun 
Kordić i" Antun Štrik?. Kazija i jedan nje
gov drug doprat iše nas pri jednom izletu 
do koraljnih voda kod svjetionika Lncietta, 
te nam pokazaše jedno skladište, gdje smo 
našli u potpunom redu alate potrebite za 
ribanje. Suviše nam pokazaše rezultat za
dnjega lova, proljeća god. 1908: koš u 
kom je bilo 20 kg. koralja, vriednosti K. 
960. Te se je godine lovilo samo dva
naest dana, a od tih 4 dana uspješno. 

Priobćiše nam, da su ribari opet 
primili zajam od „austrijske udruge za riba
nje i gojenje ribe u Trstu". Na žalost 
niesam opazio nikakvog traga uspjehu te 
podpore, o kojoj se je nadalo, kako se 
čita u odnosnom izvješću, da će „u kratko 
podići" lov koralja: ljeta se naime godine 
1909. nije uobće ni ribalo. Ribari izjaviše 
da su spremni odmah opet preuzeti ribanje, 
ka bi i malo nade bilo da se lov proda. 

U istinu zadnjih je godina lov ko
ralja spao i u sredozemnom moru ; ipak 
je n. p . talijanski lov dao godine 1903 
čistu dobit od kojih 546 000 lira (lov u 
Sardinji zaključio se je doista te godine 
sa deficitom). 

Za sad se nipošto ne može pomiš
ljati na uspješnu utakmicu sa stranim 
ribarima. Uza sve to sam došao do uvje
renja, da je naš lov koialja još kadar da 
se uzdrži, ako se u tu svrhu preuzmu 
shodne mje re ; prosto dieljenje subvencije 

našim ribarima nipošto nije dostatna mjera. 
U prvom redu ulovljeni koralj se ne bi 
imao prodavati stranim brusionicama ko
ralja, kako se to do danas činilo, već bi 
se imao kod nas priredjivati u Zlarinu ili 
u Beču. 

Zašto — pita već Peter godine 1857. 
poduzetnici ne pošalju njekoliko mla

dića u Livorno i u Gjenovu, da izuče 
brušenje koralja te da sami umjetno izra-
djuju ulovljeni koralj ? Zašto - piše Marhe-
setti (1882) - ne bi i kod nas mogla se 
razviti ta industrija, knja dava u Italiji za
rade hiljadam radnika ? Već je godine 
1904. proricao jedan bečki stručni list in-
Justriji koralja kod nas liepu budućnost 
te nabraja raznoliku uporabu koralja za 
umjetni obrt. 

Prcradjivanje koralja nije ni odveć 
t ežko : meka se kora očetka, gornja se 
žljebasta naslaga kostura opili, zatim se 
koralj izbrusi smirkovim platnom i uljem 
i izgladi ocalom. Biserna se zrna prave i 
bruse na tornju, a figure se izradjuju 
dubkom. „Što se čistoće i svježe boje 
tiče dalmatinski koralj ne zaostaje za sre
dozemnim." (Peter). 

Najznatnije i najnaravnije prometno 
područje bila bi u prvom redu dalmatin
ska kupališta, koja brzo i preko svake 
nade napreduju. Neka se samo promisli, 
kakovi tužni fabrikati se prodavaju stran
cima u alpinskim lječilištima i Ijetilištima. 
J i držim, da će internacionalna publika, 
koja neprestano sve u većem broju d o 
lazi do Adrije, rado kupovati koraljni 
ures kao u istinu vriednu i ugodnu u s p o 
menu našeg krasnog juga. Potrebito bi 
bilo da se prodavaoci legitimuju uredov
nim potvrdama, da su predmeti koje p ro 
davaju u istinu izradjeni od pravog ja
dranskog koralja. Industrija bi koralja dakle 
imala stajati pod nadzorom vlasti, pa tako 
i naše buduće lovljenje koralja. U poje
dinim vodama bi se imalo sistematski 
ribati, u odredjenom redu, da se izbjegne 
prekomjerno ribanje ; moralo bi se tražit 
još nepoznata nalazišta a i metodu riba
nja bi trebalo popraviti. 

Naša zadnja četiri ribara su danas 
starci ; nemamo dovoljnog izučenog mla-
djeg naraštaja. Prije nego se misli, zapu-
stit će zlarinski ribari njihov težki zanat, 
a naš lov koralja će pasti u zaborav. Ako 
ne preuzmemo odmah energičnih nr 
naznačenom smjeru, po mome mnien 
dalmatinski lov koralja propao ,2a 

Na koncu ću još jednom u kratk 
ponoviti sredstva, koja mi se čine zgod
na da uzdrže domaći lov koralja : 

1). Ulovljeni materijal treba kod nas 
preradjivati. 

2). Nemamo se ograničiti da samo 
davamo subvenciju dalmatinskim ribarima 
koralja, već treba dieliti stipendija zgod
nim mladićima i slati ih u inozemstvo (u 
Italiju) da temeljito izuče izradjivanje ko
ralja te da kod nas udomaće taj zanat. 

3). Prodavanje proizvoda naše bu
duće koraljne industrije stati će pod 
nadzorom vlasti, a početi će se prodavati 
po jadranskim kupalištima. 

4.) Lov koralja, koji je danas sasvim 
spao, trebat će posve reorganizovati (ra
cionalno lovljenje, tra ženje novih kora
ljnih nalazišta). 

SINGEROVI 
š i v a ć i s t r o j e v i 

šivaju vazu i vrpaju. 

Božični dar 
koji korist s radošću spa ja . 

Stoger ( o . J iVaf l stroj« JI tiion. dr. 

Šibenik, Glavna uiica. 

Hrvati! 

Sjećajte se Družbe 

SS. Cirila i Metoda. oda. 
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P o k u ć s t v o 
solidno i ukusne izradbe 

//toze se dobiti uz veoma 

ke ciene samo k o d 

bbro p o z n a t e trgovine 

A. DELFIN. Šibenik. 
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Predplatite se 

na „Hrvatsku Rieč" ! 

parobrodi 

Odprema putnika 
sve strane svijeta • 

naročito na prugama 

Hamburg - Ne wyork 
Hamburg - Philadelphia 

Hamburg-Argentina I Hamburg-Mexico 
Hamburg-Brazillja Hamburg-Afrika 
Hamburg-Canada Hamburg-Eiigleska 
Hamburg-Cuba | Hamburg-Franouaka 

Zabavna pomorska putovanja. 
Putovanja oko svijeta, voinje na Istok, u IatoOnu 
Indiju, u iuinu Ameriku, le vožnje po sredozemnom 
moru. Putovanja na Sjever do Dronihelma, 

otok Island, na sjeverni kap i Spitzbergen. 
Vožnje po Nilu. 

Upute se Aal ju i daju bezplatne. 

Hamburg-Amerika Linie, 

Zastupstvo u Trstu : Hamburg-Amerika Linie, 

General, agentura za Primorje, Via Porporella. 

VELIKA Z L f l T f l R I J f l 

GJURO PLflNČIĆ 
V I S - - STARIGRAD - - V E L A L U K A 

BOGATO SNABDJEVENA PODRUŽNICA 

ss : : ŠIBENIK. 
" " I 

.enske 

koje hoće , da očuva ju 
svoju kožu , n a r o č i t o o d 
ljetnih p je^a , a koje h o ć e 
da dobi ju i da o d r ž e 
meku k o ž u , n e k a u p o t r e 
bljavaju kod pran ja s a m o 
STECKENPFERDOV SAPUN 

od Ijiljanovog mlieka 
( Z n a k S t ecken fe rd ) 

K o m a d stoji 80 p a r a , a 
dobi je s e u sv im l jekar
nama , d r o g e r i j a m a , p a r -

fumer i j ama itd. 

Z a bolestne na želudcu! 
Sv ima , koji p r e h l a d o m ili p r e n a t r p a n j e m ž e l u d c a , u ž i t k o m s l abe , nep robav l j i ve , prehladi le 

ili p r e t o p l e h r a n e , te n e u m j e r e n o š ć u dobi ju ž e l u d a č n i k a t a r , g r č e v e , b o l o v e , t e ž k u p r o b a v u 1 
BIHZ , p r e p o i *~ i čamo d o b a r d o m a ć i i zkušan i liek : 

„Hubert Ullrich'scher Kräuterwein !" 
O v o bi l jevi to v ino je s o k d o b r i h i zd rav ih biljka, p r e p a r i r a n o sa izvrs tnim v inom, 

j ača i oživljuje p robav i l i s u s t a v , ods t r an ju je n e p r o b a v u , a p o m a ž e prav l jen je z d r a v e krvi. U p o 
r a b o m o v o g a vina u z g o d n o d o b a ods t ran ju ju s e ž e l u d a č n e bo l e s t i u z a m e t k u . S impton i k a o : 
g l a v o b o l j a , š t u c a v i c a , l j u t i n a , n a d u t o s t , s l u z , b l j u v a n j e , š t o p r a t e k r o n i č n e ž e l u d a č n e bolest 
n a k o n neko l iko d a n a l iečenia nes ta ju . 

Z A T V O R i n j egove zle p o s l j e d i c e : s m a l a k s a n j e , k o l i k a , k u c a v i c a s r c a , b e z s a n i i 
k a o š to i z g r u š a n j c k r v i u d ž i g a r i c a m a , h e m o n r i d i , č e s t o se iz l ieče b r z o s a D R . ULLRICHOI 
b i l j e v n i m v i n o m . — Isto t a k o i s u h o b l i e d o l i c e , s l a b o k r v n o s t , o s l a b l j e n j e , koji su posije« 
z le p r o b a v e , s l a b e krvi i n e u r e d n o s t i u dž iger ic i . P o m a ž e k o d s l a b o g a p e t i t a , n e r v o z n e u z b u t 
n o s t i , n e r a z p o l o ž e n j a , g l a v o b o l j e i b e z s a n l c e . 

I f * B i l j e v i t o v i n o p o d a j e o s l a b l j e n u t i e l u n o v u s n a g u . "Vtt 
B i l j e v i t o v i n o p o d i ž e a p e t i t , p o m a ž e p r o b a v u i h r a n i v o s t , k a o š t o i p r o m j e n u 

v o t n o g š t o f a . — U s k o r u j e p r a v l j e n j e k r v i , u m i r u j e ž i v c e i p o d i ž e v e s e l j e z a ž i v o t . D o k a z i 
m n o g a p r i z n a n j a i z a h v a l n a p i s m a . 

H u b e r t U l l r i c h ' s c h e r K r a u t e r v v e i n m o ž e s e dob i t i u b o c a m a p o K 3 — i K 4 — u Ij 
k a m a m a Š iben ika , S k r a d i n a , Z a d r a , Drn i ša , T i e s n a , B i o g r a d a na m o r u , B e n k o v c a Knina, Vrlike, Sinj 
K a š t e l s t a r o g , Spl je ta , te u cie loj A u s t r o - U g a r s k o j . 

T a M j e r r a z a š i l j u l j e t a u Š i b e n i k u 3 i v i š e boca „ M a t e r a " po o r i g i n a l n o ] eleni na s v a mjes ta A u s l r o - D g a i 

z z z = z Č u v a j t e as© i D t i t v o i - e i i j t a ! z = n 

Zaht jevaj te izr iči to : 

„Hubert Ullrich'scher Kräuterwein" 
Moj« biljevito vino nije nikakva tajna: Njegova aastojlna jest: Malaga 450. Vinska žeata 100. Olioerin 100. Crvu 

vino 240. Sok od jagoda ISO. Sok od treianja 320. Mana 30. Koromač, anlš, helensko, amerikanska, enoiansko I kalmunl 
korianje po 10, pomieiano ave skupa. 

HRVATSKA TISKARA 
W- KRSTELJ I P P j a ^ i B E N I K 

IZRADIUJE SVE TISKARSKE POSLOVE VRLO UKUSNO I BRZO A UZ NAJUMJE

RENIJE CIJENE. - POSJETNICE NAJMODERNIJE I NAJBOLJE VRSTI. 

SKLADIŠTE RAZNIH TISKANICA ZA OBĆINSKE I ŽUPNE UREDE. 

Velika tvornica voštanih svieća na paru 

Vladimir Kulić - Šibenik 
Preporuča svoje proizvode p. n. gg. župnicima, crkovinarstvima 

i bratovštinama. 
Nagradjena prvorazrednom diplomom i zlatnom medaljom 

na rimskoj izložbi poljodjeljstva i obrtnih proizvoda. 
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O p r e ^ ! 
D r u l t v a j j i i ' v V t a M t t i t i , , . 

Poš to se u posljednje vrieme ponovile 

r a z n e imitaci je naših općepoznat ih i o b 

ljubljenih tuljčića 

Riz ABADIE (Riz dore) 
molimo naše p . n. mušterije, da paze t o č n o 

na ime A b a d i e , koje se nastoji sa raznim 

drugim riečima nadopunit i . Mi o p o m i n j e m o 

prije k u p o v i n e na lošu imitaciju, jer ćemo 

protiv imitacija sa svim sudskim sredstvima 

• postupat i . 

D R U Š T V O „ P A P I R A B A D I E " 

oooooooooooooooo 

Snijeti pcttocllo 
Pribor satova, zlatarskih i optič
kih predmeta i kineskih srebrarija 

žlica, viljuška i noževa. 
Z a j a m č e n a i z r a d b a s a 90 g r a m a č i s tog s r eb ra . 

Svake vrsti rezbarije u kojoj mu drago 
kovini. 

Bogati llustrovani elenik. Tvorničko atalne olena. 

Šibenik., GlaVtia ulica, br. 128. 
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